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資料１ モニター調査集計結果一覧 

事前調査 

問１ あなたは現在、働いていますか。 

 

※上記のように項目ごとに最も多い選択肢と２番目に多い選択肢に着色している。濃い緑色の網掛けに太字の数字が最

も多い選択肢であり、薄い緑色の網掛けがなされている数字が２番目に多い選択肢である。なお、選択肢が２つである

場合等には着色をしていない場合がある。 

 

問２ あなたはこれまで、学校に通わずに働いていた時期はありますか。（雇用形態は問いません） 

 

 

 

 

  

常
勤
の
社
員
・
職
員
︵
正
規
雇
⽤
︶

ア
ル
バ
イ
ト
・
パ
␗
ト
・
労
働
者
派

遣
事
業
所
の
派
遣
社
員
・
契
約
社

員
・
嘱
託
等
︵
⾮
正
規
雇
⽤
︶

⾃
営
業
・
⾃
由
業

上
記
以
外
の
そ
の
他
の
仕
事

学
⽣

働
い
て
い
な
い

全体 全体（6,000） 52.9 21.2 7.0 1.0 0.5 17.5
性別 ⼥性（3,000） 33.2 32.5 4.9 1.0 0.4 28.1

男性（3,000） 72.6 9.9 9.1 0.9 0.7 6.8
年代 20代（1,500） 61.3 18.3 3.7 0.9 1.6 14.2

30代（1,500） 53.8 20.7 5.8 0.9 0.1 18.6
40代（1,500） 51.4 22.9 8.1 0.9 0.1 16.5
50代（1,500） 45.1 22.7 10.3 1.1 0.2 20.5

性年代 ⼥性 20代（750） 49.9 24.7 2.0 0.8 1.1 21.6
⼥性 30代（750） 32.0 31.5 5.6 0.9 0.3 29.7
⼥性 40代（750） 27.9 37.9 5.7 0.8 0.0 27.7
⼥性 50代（750） 23.2 35.9 6.1 1.3 0.1 33.3
男性 20代（750） 72.8 12.0 5.3 0.9 2.1 6.8
男性 30代（750） 75.6 10.0 6.0 0.9 0.0 7.5
男性 40代（750） 74.9 7.9 10.5 1.1 0.3 5.3
男性 50代（750） 67.1 9.6 14.5 0.8 0.3 7.7

あ
る

な
い

全体 全体（31） 100.0 0.0
性別 ⼥性（11） 100.0 0.0

男性（20） 100.0 0.0
年代 20代（24） 100.0 0.0

30代（2） 100.0 0.0
40代（2） 100.0 0.0
50代（3） 100.0 0.0

性年代 ⼥性 20代（2） 100.0 0.0
⼥性 30代（0） 100.0 0.0
⼥性 40代（2） 0.0 0.0
⼥性 50代（1） 100.0 0.0
男性 20代（16） 100.0 0.0
男性 30代（8） 0.0 0.0
男性 40代（0） 100.0 0.0
男性 50代（2） 100.0 0.0
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問３ あなたが、はじめて社会人になる前に卒業した学校を教えてください。※社会人経験のない方は

最終学歴をお答えください。 

 

 

本調査 

問１ あなたは、結婚していますか。 

 

  

中
学
校

⾼
等
学
校
︵
全
⽇
制
︑
定

時
制
︑
通
信
制
す
べ
て
含

む
︶

⾼
等
専
⾨
学
校

専
⾨
学
校

短
期
⼤
学

⼤
学
︵
⽂
系
︶

⼤
学
︵
理
系
︶

⼤
学
院
︵
⽂
系
︶

⼤
学
院
︵
理
系
︶

そ
の
他

全体 全体（6,000） 2.9 28.8 4.1 15.8 10.3 22.3 11.3 0.9 2.8 1.0
性別 ⼥性（3,000） 2.7 29.6 3.8 18.4 17.7 18.8 6.5 0.7 0.9 0.8

男性（3,000） 3.1 27.9 4.3 13.2 2.9 25.7 16.0 1.0 4.6 1.3
年代 20代（1,500） 2.5 20.2 3.2 13.2 5.2 33.6 16.3 1.1 3.7 1.1

30代（1,500） 3.7 23.4 4.1 20.1 8.0 23.9 10.7 1.3 3.4 1.3
40代（1,500） 2.9 32.3 4.0 15.0 14.9 18.3 8.3 0.5 2.9 0.9
50代（1,500） 2.5 39.1 4.9 14.8 13.1 13.3 9.8 0.5 1.1 0.8

性年代 ⼥性 20代（750） 2.3 21.9 2.7 14.7 8.4 33.2 14.0 0.8 1.3 0.8
⼥性 30代（750） 3.2 25.3 4.7 23.7 12.7 21.2 6.4 0.9 0.8 1.1
⼥性 40代（750） 2.8 31.2 3.6 15.9 25.6 14.3 3.3 0.9 1.5 0.9
⼥性 50代（750） 2.4 40.1 4.3 19.2 24.3 6.7 2.3 0.3 0.1 0.4
男性 20代（750） 2.7 18.5 3.7 11.7 2.0 34.0 18.5 1.5 6.0 1.3
男性 30代（750） 4.1 21.5 3.6 16.5 3.3 26.5 15.1 1.7 6.0 1.6
男性 40代（750） 2.9 33.3 4.4 14.1 4.3 22.4 13.2 0.1 4.3 0.9
男性 50代（750） 2.7 38.1 5.6 10.4 2.0 20.0 17.3 0.7 2.0 1.2

結
婚
し
て
い
る

結
婚
し
て
い
な
い
が
︑

パ
␗
ト
ナ
␗
と
暮
ら
し
て

い
る

死
別

離
別

結
婚
し
た
こ
と
は
な
い

全体 全体（6,000） 57.1 2.9 0.7 7.0 32.3
性別 ⼥性（3,000） 61.7 2.8 1.0 9.0 25.5

男性（3,000） 52.6 2.9 0.5 4.9 39.1
年代 20代（1,500） 38.5 6.2 0.0 2.1 53.2

30代（1,500） 61.0 2.5 0.2 4.8 31.5
40代（1,500） 61.0 1.5 0.9 9.1 27.5
50代（1,500） 68.0 1.2 1.8 11.9 17.1

性年代 ⼥性 20代（750） 48.8 5.9 0.0 2.9 42.4
⼥性 30代（750） 66.5 2.3 0.3 6.4 24.5
⼥性 40代（750） 62.3 1.9 0.9 12.5 22.4
⼥性 50代（750） 69.2 1.2 2.8 14.1 12.7
男性 20代（750） 28.3 6.5 0.0 1.2 64.0
男性 30代（750） 55.5 2.8 0.1 3.2 38.4
男性 40代（750） 59.7 1.2 0.9 5.6 32.5
男性 50代（750） 66.8 1.2 0.8 9.6 21.6
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問２ あなたが現在同居しているお子さんのうち、もっとも年齢の低い方（末子）を教えてください。※同

居するお子さんがいない場合は「９．いない」を選択してください。 

 

 

問３ あなたや配偶者・パートナー、その他の世帯構成員の１年間の収入または利益（税込み）を教え

てください。 

１．あなた自身 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0
歳

1
歳

2
歳

3
歳

4
歳
〜
⼩
学
校
就
学
前

⼩
学
1
年
⽣
〜
3
年
⽣

⼩
学
4
年
⽣
〜
6
年
⽣

中
学
⽣
以
上

い
な
い

全体 全体（6,000） 5.7 3.7 3.1 2.6 4.5 3.7 3.8 16.6 56.4
性別 ⼥性（3,000） 7.4 4.7 3.1 2.7 4.6 3.7 3.4 18.4 51.9

男性（3,000） 4.0 2.8 3.0 2.5 4.4 3.7 4.1 14.7 60.8
年代 20代（1,500） 11.6 6.4 3.8 2.1 1.5 0.5 0.2 0.0 73.9

30代（1,500） 9.9 7.4 7.0 6.1 9.7 5.6 3.1 1.3 49.9
40代（1,500） 1.3 1.1 1.3 2.2 6.7 7.9 9.2 23.0 47.2
50代（1,500） 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.8 2.6 41.9 54.4

性年代 ⼥性 20代（750） 16.9 8.3 4.0 2.7 1.7 0.5 0.1 0.0 65.7
⼥性 30代（750） 11.5 9.5 7.6 6.0 10.7 6.4 4.0 2.0 42.4
⼥性 40代（750） 1.3 1.1 0.9 2.0 6.1 7.7 8.7 27.6 44.5
⼥性 50代（750） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.9 44.1 54.8
男性 20代（750） 6.3 4.5 3.6 1.5 1.3 0.5 0.3 0.0 82.0
男性 30代（750） 8.4 5.3 6.4 6.1 8.7 4.8 2.1 0.7 57.5
男性 40代（750） 1.2 1.2 1.7 2.4 7.3 8.1 9.7 18.4 49.9
男性 50代（750） 0.1 0.0 0.3 0.1 0.1 1.5 4.3 39.6 54.0

1
0
0
万
円
未
満

1
0
0
万
円
以
上
︑

2
0
0
万
円
未
満

2
0
0
万
円
以
上
︑

3
0
0
万
円
未
満

3
0
0
万
円
以
上
︑

4
0
0
万
円
未
満

4
0
0
万
円
以
上
︑

5
0
0
万
円
未
満

5
0
0
万
円
以
上
︑

6
0
0
万
円
未
満

6
0
0
万
円
以
上
︑

7
0
0
万
円
未
満

7
0
0
万
円
以
上
︑

8
0
0
万
円
未
満

8
0
0
万
円
以
上
︑

9
0
0
万
円
未
満

9
0
0
万
円
以
上
︑

1
,
0
0
0
万
円
未
満

1
,
0
0
0
万
円
以
上

わ
か
ら
な
い

該
当
す
る
⼈
が
い
な
い

答
え
た
く
な
い

全体 全体（6,000） 21.7 10.3 12.5 12.9 9.7 6.6 4.2 3.1 2.1 1.1 2.1 1.6 0.0 12.3
性別 ⼥性（3,000） 35.6 15.6 14.0 10.7 5.0 2.0 0.9 0.4 0.3 0.1 0.3 2.0 0.0 13.0

男性（3,000） 7.7 4.9 11.0 15.2 14.3 11.1 7.5 5.7 3.8 2.2 3.8 1.2 0.0 11.6
年代 20代（1,500） 19.7 10.7 17.3 21.1 13.0 4.4 2.0 0.7 0.3 0.3 0.3 1.3 0.0 9.0

30代（1,500） 23.0 9.3 11.0 13.2 11.4 9.7 4.5 2.9 1.1 0.7 1.3 2.2 0.0 9.7
40代（1,500） 21.3 10.1 11.1 9.1 8.3 7.1 5.5 4.4 2.7 1.4 2.9 1.4 0.0 14.6
50代（1,500） 22.6 11.0 10.6 8.3 5.9 5.1 4.7 4.3 4.1 2.1 3.7 1.6 0.0 16.0

性年代 ⼥性 20代（750） 28.3 14.1 19.6 15.6 9.3 1.5 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 1.6 0.0 9.6
⼥性 30代（750） 38.4 14.3 12.0 12.1 4.7 2.8 0.8 0.4 0.0 0.0 0.3 3.2 0.0 11.1
⼥性 40代（750） 36.5 16.4 14.0 7.9 4.0 1.9 1.1 0.7 0.8 0.0 0.5 1.3 0.0 14.9
⼥性 50代（750） 39.1 17.6 10.4 7.1 2.1 2.0 1.6 0.7 0.4 0.3 0.4 2.0 0.0 16.4
男性 20代（750） 11.1 7.2 14.9 26.5 16.7 7.3 3.9 1.5 0.5 0.5 0.5 0.9 0.0 8.4
男性 30代（750） 7.6 4.3 10.0 14.3 18.1 16.7 8.3 5.3 2.3 1.5 2.3 1.2 0.0 8.3
男性 40代（750） 6.1 3.9 8.1 10.4 12.5 12.3 10.0 8.1 4.7 2.8 5.3 1.5 0.0 14.3
男性 50代（750） 6.1 4.4 10.8 9.6 9.7 8.1 7.7 7.9 7.9 4.0 6.9 1.2 0.0 15.6
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２．配偶者・パートナー 

 

 

３．その他の世帯構成員 

 

 

  

1
0
0
万
円
未
満

1
0
0
万
円
以
上
︑

2
0
0
万
円
未
満

2
0
0
万
円
以
上
︑

3
0
0
万
円
未
満

3
0
0
万
円
以
上
︑

4
0
0
万
円
未
満

4
0
0
万
円
以
上
︑

5
0
0
万
円
未
満

5
0
0
万
円
以
上
︑

6
0
0
万
円
未
満

6
0
0
万
円
以
上
︑

7
0
0
万
円
未
満

7
0
0
万
円
以
上
︑

8
0
0
万
円
未
満

8
0
0
万
円
以
上
︑

9
0
0
万
円
未
満

9
0
0
万
円
以
上
︑

1
,
0
0
0
万
円
未
満

1
,
0
0
0
万
円
以
上

わ
か
ら
な
い

該
当
す
る
⼈
が
い
な
い

答
え
た
く
な
い

全体 全体（3,600） 20.7 9.1 9.1 13.3 11.4 7.7 4.9 2.6 2.0 0.9 1.8 4.6 0.0 12.0
性別 ⼥性（1,935） 2.5 3.5 9.0 17.7 16.3 12.0 7.3 4.2 3.3 1.4 3.0 5.8 0.0 14.0

男性（1,665） 41.8 15.7 9.2 8.2 5.6 2.6 2.0 0.8 0.5 0.2 0.3 3.3 0.0 9.7
年代 20代（671） 13.1 6.7 12.1 25.2 17.3 8.9 4.2 1.0 0.6 0.4 0.9 2.7 0.0 6.9

30代（953） 23.1 7.9 8.5 14.6 14.0 9.5 4.5 1.8 1.5 0.7 0.9 4.3 0.0 8.7
40代（938） 21.0 10.6 8.0 10.1 10.0 6.8 5.3 3.2 3.0 0.9 2.7 5.1 0.0 13.3
50代（1,038） 23.1 10.6 8.8 7.3 6.4 5.9 5.2 3.9 2.5 1.3 2.2 5.8 0.0 17.1

性年代 ⼥性 20代（457） 1.2 2.7 10.0 30.0 23.2 12.7 5.1 1.5 0.7 0.5 1.2 2.9 0.0 8.3
⼥性 30代（481） 1.9 3.9 8.9 19.2 19.4 14.1 7.8 2.9 2.5 1.0 1.7 5.8 0.0 10.9
⼥性 40代（510） 1.7 2.7 8.7 13.7 13.5 11.9 7.7 4.8 5.6 1.7 4.8 7.1 0.0 16.2
⼥性 50代（528） 4.9 4.5 8.5 10.2 10.4 9.7 8.3 7.0 4.0 2.3 4.0 6.8 0.0 19.3
男性 20代（261） 31.8 13.0 15.3 17.6 8.0 3.1 2.7 0.4 0.4 0.4 0.4 2.3 0.0 4.6
男性 30代（410） 48.1 12.6 8.0 9.2 7.6 4.1 0.7 0.5 0.2 0.5 0.0 2.5 0.0 6.2
男性 40代（437） 41.4 18.8 7.2 6.3 6.3 1.5 2.8 1.5 0.2 0.0 0.4 3.1 0.0 10.3
男性 50代（516） 42.0 16.9 9.0 4.3 2.2 2.0 2.0 0.8 1.0 0.2 0.4 4.7 0.0 14.7

1
0
0
万
円
未
満

1
0
0
万
円
以
上
︑

2
0
0
万
円
未
満

2
0
0
万
円
以
上
︑

3
0
0
万
円
未
満

3
0
0
万
円
以
上
︑

4
0
0
万
円
未
満

4
0
0
万
円
以
上
︑

5
0
0
万
円
未
満

5
0
0
万
円
以
上
︑

6
0
0
万
円
未
満

6
0
0
万
円
以
上
︑

7
0
0
万
円
未
満

7
0
0
万
円
以
上
︑

8
0
0
万
円
未
満

8
0
0
万
円
以
上
︑

9
0
0
万
円
未
満

9
0
0
万
円
以
上
︑

1
,
0
0
0
万
円
未
満

1
,
0
0
0
万
円
以
上

わ
か
ら
な
い

該
当
す
る
⼈
が
い
な
い

答
え
た
く
な
い

全体 全体（6,000） 13.7 4.1 5.3 4.7 2.6 2.2 1.5 1.2 0.7 0.6 1.6 6.4 43.2 12.4
性別 ⼥性（3,000） 10.0 4.0 5.2 4.6 2.3 1.7 1.0 0.6 0.4 0.4 1.2 7.1 48.5 12.9

男性（3,000） 17.3 4.2 5.4 4.9 3.0 2.6 1.9 1.8 0.9 0.7 2.0 5.6 37.9 11.8
年代 20代（1,500） 6.7 3.2 5.3 7.2 3.9 3.7 2.5 2.1 1.2 1.2 3.2 5.3 44.2 10.3

30代（1,500） 14.5 2.8 3.7 3.5 2.4 2.3 1.7 1.3 0.6 0.2 1.4 6.3 49.3 10.1
40代（1,500） 17.9 4.0 5.0 3.7 1.6 1.2 0.9 1.0 0.8 0.3 1.1 5.9 41.8 14.7
50代（1,500） 15.5 6.5 7.2 4.5 2.6 1.5 0.9 0.4 0.0 0.5 0.7 7.9 37.5 14.4

性年代 ⼥性 20代（750） 6.1 2.8 5.2 6.4 3.5 3.1 1.6 1.1 0.7 0.9 2.8 4.9 50.1 10.8
⼥性 30代（750） 10.3 2.4 3.5 2.5 1.3 0.9 1.1 0.5 0.3 0.3 0.8 7.5 57.3 11.3
⼥性 40代（750） 13.1 3.7 4.9 4.3 1.7 0.9 0.5 0.5 0.7 0.0 0.7 6.9 46.8 15.2
⼥性 50代（750） 10.5 7.1 7.3 5.1 2.7 2.0 0.8 0.3 0.0 0.5 0.5 9.1 39.7 14.4
男性 20代（750） 7.3 3.6 5.5 8.0 4.4 4.3 3.3 3.2 1.7 1.5 3.6 5.6 38.3 9.7
男性 30代（750） 18.7 3.2 4.0 4.4 3.5 3.6 2.3 2.1 0.9 0.1 2.0 5.2 41.2 8.8
男性 40代（750） 22.8 4.3 5.1 3.2 1.5 1.5 1.2 1.5 0.9 0.7 1.5 4.9 36.8 14.3
男性 50代（750） 20.4 5.9 7.1 4.0 2.5 0.9 0.9 0.5 0.0 0.4 0.8 6.8 35.3 14.4
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問４ あなたは今後、働きたいと思いますか。最もあてはまるものをお選びください。 

 

 

問５ あなたの勤務先での役職を教えてください。 

 

 

 

  

常
勤
の
社
員
︑
職
員
︵
正
規
雇

⽤
︶
と
し
て
働
き
た
い

ア
ル
バ
イ
ト
︑
パ
␗
ト
︑
契
約

社
員
︵
⾮
正
規
雇
⽤
︶
と
し
て

働
き
た
い

⾃
分
で
事
業
を
始
め
た
い

そ
の
他
の
か
た
ち
で
働
き
た
い

働
き
た
い
と
は
思
わ
な
い

全体 全体（1,079） 16.4 38.6 3.8 10.1 31.0
性別 ⼥性（854） 12.8 46.0 2.5 9.0 29.7

男性（225） 30.2 10.7 8.9 14.2 36.0
年代 20代（237） 27.4 45.6 4.2 8.9 13.9

30代（281） 19.9 48.8 3.9 4.3 23.1
40代（250） 13.6 38.8 4.0 9.6 34.0
50代（311） 7.1 24.1 3.2 16.7 48.9

性年代 ⼥性 20代（42） 21.8 60.6 2.4 5.3 10.0
⼥性 30代（208） 17.3 58.7 3.6 4.0 16.4
⼥性 40代（60） 11.1 43.3 3.4 10.1 32.2
⼥性 50代（251） 4.0 27.1 0.8 15.1 53.0
男性 20代（67） 41.8 7.5 9.0 17.9 23.9
男性 30代（170） 30.4 8.9 5.4 5.4 50.0
男性 40代（56） 26.2 16.7 7.1 7.1 42.9
男性 50代（225） 20.0 11.7 13.3 23.3 31.7

経
営
者
・
役
員

部
⻑
ク
ラ
ス

課
⻑
ク
ラ
ス

係
⻑
ク
ラ
ス

⼀
般
社
員

そ
の
他

全体 全体（3,175） 2.6 3.9 9.7 12.7 69.7 1.4
性別 ⼥性（997） 1.4 0.9 2.6 6.9 86.2 2.0

男性（2,178） 3.2 5.3 13.0 15.3 62.2 1.1
年代 20代（920） 0.4 0.8 0.8 3.3 93.6 1.2

30代（807） 1.4 1.4 5.9 16.7 73.2 1.4
40代（771） 4.4 4.2 17.3 17.9 54.5 1.8
50代（677） 5.0 10.9 17.9 14.6 50.4 1.2

性年代 ⼥性 20代（562） 0.5 0.5 0.8 2.1 94.1 1.9
⼥性 30代（209） 0.4 0.0 1.3 8.3 88.8 1.3
⼥性 40代（503） 3.8 1.0 5.7 10.5 75.6 3.3
⼥性 50代（174） 1.7 2.9 4.6 10.9 78.2 1.7
男性 20代（546） 0.4 0.9 0.7 4.0 93.2 0.7
男性 30代（374） 1.8 1.9 7.9 20.3 66.7 1.4
男性 40代（567） 4.6 5.3 21.5 20.6 46.6 1.2
男性 50代（240） 6.2 13.7 22.5 15.9 40.8 1.0
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問６ あなたは今後、どのような職業生活を送りたいと思いますか。現在のあなたの考えにもっともあて

はまるものを１つ選択してください。 

 

 

問７ あなたは、いまの仕事（職場）を続ける上で、具体的にどのような職業生活を送りたいと思います

か。（いくつでも） 

 

 

  

今
の
勤
め
先
に
勤
め
続
け

た
い

他
の
勤
め
先
に
移
動
し
た

い ⾃
分
で
起
業
・
創
業
し
た

い 仕
事
を
休
み
た
い
・
辞
め

た
い

わ
か
ら
な
い

全体 全体（4,921） 48.4 19.9 7.4 7.9 16.3
性別 ⼥性（2,146） 45.9 23.5 4.9 8.9 16.8

男性（2,775） 50.4 17.1 9.3 7.2 15.9
年代 20代（1,263） 42.4 27.8 8.2 7.4 14.2

30代（1,219） 46.6 21.2 8.9 7.5 15.9
40代（1,250） 51.7 17.0 7.2 6.6 17.4
50代（1,189） 53.3 13.1 5.4 10.3 17.8

性年代 ⼥性 20代（708） 40.9 31.9 4.8 7.9 14.5
⼥性 30代（542） 43.6 25.7 6.5 8.6 15.6
⼥性 40代（690） 47.6 22.3 3.9 7.6 18.6
⼥性 50代（499） 52.3 12.6 4.6 11.6 18.8
男性 20代（683） 43.8 24.3 11.0 7.0 13.9
男性 30代（580） 48.8 17.7 10.7 6.6 16.1
男性 40代（694） 54.8 13.0 9.7 5.9 16.5
男性 50代（525） 54.1 13.5 5.9 9.4 17.1

今
の
仕
事
を
続
け
た
い

昇
進
し
た
い

様
々
な
仕
事
を
経
験
し
た
い

仕
事
を
し
な
が
ら
︑
仕
事
の
た
め
の

資
格
を
取
得
し
た
り
⼤
学
・
⼤
学
院

等
で
学
ん
だ
り
し
た
い

⾃
分
や
家
族
の
⽣
活
と
仕
事
を
両
⽴

さ
せ
た
い

そ
の
他

全体 全体（2,384） 74.5 21.3 16.4 5.2 23.7 0.3
性別 ⼥性（985） 74.4 12.4 12.9 4.8 29.1 0.2

男性（1,399） 74.5 27.6 18.9 5.6 19.8 0.3
年代 20代（536） 66.2 35.4 26.5 7.5 30.4 0.2

30代（568） 71.3 26.8 22.7 7.9 30.1 0.5
40代（646） 75.5 18.1 13.2 4.0 20.6 0.0
50代（634） 83.1 7.7 5.7 2.2 15.3 0.3

性年代 ⼥性 20代（388） 67.1 20.7 22.4 6.3 37.6 0.4
⼥性 30代（258） 68.6 16.2 17.0 8.7 35.4 0.0
⼥性 40代（373） 77.9 10.9 9.3 2.7 27.1 0.0
⼥性 50代（261） 82.8 3.1 4.2 1.9 18.0 0.4
男性 20代（299） 65.6 47.2 29.8 8.4 24.7 0.0
男性 30代（237） 73.2 33.9 26.5 7.4 26.5 0.9
男性 40代（339） 74.0 22.9 15.7 4.9 16.2 0.0
男性 50代（229） 83.4 11.0 6.7 2.4 13.4 0.3
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問８ あなたは、どのような勤め先に移動したいですか。（いくつでも） 

 

 

問９ あなたは、どのように起業・創業したいと思いますか。（いくつでも） 

 

 

  

同
じ
業
界
・
同
じ
職
種

同
じ
業
界
・
違
う
職
種

違
う
業
界
・
同
じ
職
種

違
う
業
界
・
違
う
職
種

給
与
の
⾼
い
会
社

そ
の
他
の
労
働
条
件
が

整
っ
た
会
社

将
来
性
の
あ
る
会
社

資
格
取
得
や
⼤
学
・
⼤
学

院
等
に
通
い
や
す
い
会
社

⾃
分
や
家
族
の
⽣
活
と
仕

事
を
両
⽴
で
き
る
会
社

そ
の
他

全体 全体（978） 30.7 15.4 17.4 30.6 33.7 36.0 19.6 4.0 27.1 0.5
性別 ⼥性（504） 29.6 14.3 15.9 31.2 32.3 40.1 17.5 3.0 34.7 0.2

男性（474） 31.9 16.7 19.0 30.0 35.2 31.6 21.9 5.1 19.0 0.8
年代 20代（351） 33.3 17.7 18.2 33.0 39.3 36.2 21.7 5.1 28.8 0.0

30代（258） 32.2 13.6 18.2 33.3 34.9 34.9 23.6 3.9 29.5 0.0
40代（213） 27.2 11.3 18.8 28.6 30.0 35.7 17.4 4.2 24.4 0.5
50代（156） 26.9 19.2 12.2 23.1 24.4 37.8 11.5 1.3 23.1 2.6

性年代 ⼥性 20代（92） 35.1 21.6 17.3 32.4 38.4 41.6 18.4 4.9 34.6 0.0
⼥性 30代（121） 31.9 10.4 12.6 32.6 33.3 39.3 20.7 0.7 37.8 0.0
⼥性 40代（93） 21.5 9.1 21.5 30.6 31.4 41.3 15.7 4.1 34.7 0.8
⼥性 50代（63） 23.8 11.1 7.9 25.4 14.3 34.9 11.1 0.0 28.6 0.0
男性 20代（166） 31.3 13.3 19.3 33.7 40.4 30.1 25.3 5.4 22.3 0.0
男性 30代（185） 32.5 17.1 24.4 34.1 36.6 30.1 26.8 7.3 20.3 0.0
男性 40代（123） 34.8 14.1 15.2 26.1 28.3 28.3 19.6 4.3 10.9 0.0
男性 50代（135） 29.0 24.7 15.1 21.5 31.2 39.8 11.8 2.2 19.4 4.3

現
在
の
仕
事
で
得
た
知
識
や
ス
キ
ル

等
を
活
か
し
て
起
業
・
創
業
し
た
い

仕
事
の
た
め
の
資
格
を
取
得
し
た

り
︑
⼤
学
・
⼤
学
院
等
で
学
ん
だ
り

し
て
起
業
・
創
業
し
た
い

⾃
分
の
ア
イ
デ
ア
を
事
業
化
し
た
い

そ
の
他

全体 全体（365） 54.8 25.5 50.1 1.9
性別 ⼥性（106） 48.1 26.4 53.8 0.9

男性（259） 57.5 25.1 48.6 2.3
年代 20代（103） 55.3 35.9 59.2 1.0

30代（108） 51.9 31.5 48.1 0.9
40代（90） 58.9 16.7 41.1 4.4
50代（64） 53.1 10.9 51.6 1.6

性年代 ⼥性 20代（69） 39.3 35.7 71.4 0.0
⼥性 30代（21） 44.1 35.3 38.2 0.0
⼥性 40代（41） 57.1 19.0 57.1 4.8
⼥性 50代（23） 56.5 8.7 52.2 0.0
男性 20代（75） 61.3 36.0 54.7 1.3
男性 30代（28） 55.4 29.7 52.7 1.4
男性 40代（74） 59.4 15.9 36.2 4.3
男性 50代（34） 51.2 12.2 51.2 2.4
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問10 あなたは、仕事を休む、ないしは辞めてから、どのようなことをしたいですか。（いくつでも） 

 

 

問11 あなたは現在の仕事、ないしは仕事をしていないことに満足していますか。 

 

 

  

⼦
育
て
や
家
事
︑
介
護
な

ど
︑
家
庭
の
こ
と
に
専
念

し
た
い

仕
事
の
た
め
の
資
格
を
取

得
し
た
り
︑
⼤
学
・
⼤
学

院
等
で
学
ん
だ
り
し
た
い

そ
の
他

全体 全体（391） 41.2 27.6 34.8
性別 ⼥性（190） 56.8 18.4 27.9

男性（201） 26.4 36.3 41.3
年代 20代（94） 44.7 38.3 22.3

30代（91） 40.7 33.0 31.9
40代（83） 37.3 22.9 41.0
50代（123） 41.5 18.7 42.3

性年代 ⼥性 20代（42） 67.4 26.1 10.9
⼥性 30代（41） 60.0 20.0 24.4
⼥性 40代（65） 48.8 12.2 39.0
⼥性 50代（58） 51.7 15.5 36.2
男性 20代（48） 22.9 50.0 33.3
男性 30代（46） 21.7 45.7 39.1
男性 40代（46） 26.2 33.3 42.9
男性 50代（45） 32.3 21.5 47.7

満
⾜
し
て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
満
⾜

し
て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
満
⾜

し
て
い
な
い

満
⾜
し
て
い
な
い

全体 全体（6,000） 18.1 42.5 25.7 13.7
性別 ⼥性（3,000） 17.6 43.8 26.6 11.9

男性（3,000） 18.5 41.2 24.9 15.5
年代 20代（1,500） 16.7 42.5 27.1 13.7

30代（1,500） 16.4 44.4 25.8 13.4
40代（1,500） 18.3 41.5 25.7 14.4
50代（1,500） 20.7 41.6 24.3 13.4

性年代 ⼥性 20代（750） 15.9 45.2 27.6 11.3
⼥性 30代（750） 16.5 44.9 27.5 11.1
⼥性 40代（750） 17.1 42.4 25.1 15.5
⼥性 50代（750） 21.1 42.8 26.3 9.9
男性 20代（750） 17.6 39.7 26.7 16.0
男性 30代（750） 16.3 43.9 24.1 15.7
男性 40代（750） 19.6 40.7 26.4 13.3
男性 50代（750） 20.4 40.4 22.3 16.9
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問12 あなたが、大学等の教育機関で学んだこと・経験したことは、現在の仕事に活かされていると思い

ますか。活かされていると思うものを３つまで選択してください。（３つまで） 

 

 

問13 あなたは、仕事のために必要な知識や技能をどこで身につけましたか。（いくつでも） 

 

  

専
⾨
的
な
知
識
・
技
術

幅
広
い
知
識
・
教
養

論
理
的
に
考
え
る
能
⼒

表
現
⼒
・
プ
レ
ゼ
ン
テ
␗

シ
⑄
ン
能
⼒

コ
ミ
⑃
ニ
ケ
␗
シ
⑄
ン
能

⼒ 取
得
し
た
資
格

学
習
習
慣

友
⼈
や
先
輩
・
後
輩
な
ど

の
⼈
脈

そ
の
他

活
か
せ
て
い
な
い

全体 全体（3,428） 41.4 26.2 20.6 11.8 27.7 22.0 7.9 10.9 0.8 8.6
性別 ⼥性（1,495） 40.6 23.1 11.7 9.5 30.1 28.6 7.6 11.6 0.9 10.4

男性（1,933） 42.0 28.6 27.5 13.6 25.9 16.9 8.2 10.4 0.8 7.3
年代 20代（995） 41.5 28.2 21.3 16.5 30.8 25.2 6.7 12.2 0.5 7.0

30代（910） 43.3 25.7 16.9 10.5 28.1 23.0 8.1 11.3 0.7 9.1
40代（811） 39.3 22.6 21.9 9.4 25.8 19.6 9.1 9.5 1.0 10.1
50代（712） 41.2 28.2 22.8 9.6 25.3 19.0 8.0 10.4 1.3 8.6

性年代 ⼥性 20代（453） 44.4 24.4 13.6 13.0 31.0 33.8 4.8 13.6 0.4 7.7
⼥性 30代（358） 44.2 22.1 7.0 8.1 31.4 29.6 6.5 11.7 0.8 10.6
⼥性 40代（415） 34.9 21.2 13.1 6.1 28.5 24.6 9.2 9.8 0.8 12.3
⼥性 50代（297） 37.0 24.9 13.1 10.1 29.0 24.2 11.1 10.8 1.7 11.8
男性 20代（540） 39.1 31.5 27.8 19.4 30.6 18.0 8.3 10.9 0.6 6.5
男性 30代（455） 42.7 28.4 24.2 12.4 25.7 18.1 9.3 11.0 0.6 8.0
男性 40代（525） 42.8 23.6 28.9 11.9 23.6 15.7 9.1 9.3 1.1 8.4
男性 50代（385） 44.1 30.6 29.6 9.2 22.7 15.2 5.8 10.1 1.0 6.3

社
会
⼈
に
な
る
前
に
通
っ

て
い
た
教
育
機
関

仕
事
を
す
る
な
か
で

社
内
の
研
修
等

社
外
の
講
座
や
研
修
等

そ
の
他

全体 全体（6,000） 29.0 81.0 20.5 14.1 2.1
性別 ⼥性（3,000） 31.6 80.3 19.0 13.6 2.3

男性（3,000） 26.3 81.7 21.9 14.6 1.8
年代 20代（1,500） 34.6 77.0 25.7 13.0 1.6

30代（1,500） 31.9 80.9 22.1 16.4 2.3
40代（1,500） 26.1 83.3 15.9 13.8 2.0
50代（1,500） 23.3 82.9 18.1 13.3 2.3

性年代 ⼥性 20代（750） 36.8 77.2 25.2 12.1 2.0
⼥性 30代（750） 33.1 82.5 20.3 15.1 2.3
⼥性 40代（750） 29.5 81.6 13.9 14.9 2.1
⼥性 50代（750） 27.1 79.9 16.7 12.4 2.7
男性 20代（750） 32.4 76.8 26.3 13.9 1.2
男性 30代（750） 30.7 79.3 24.0 17.7 2.3
男性 40代（750） 22.7 84.9 17.9 12.7 1.9
男性 50代（750） 19.5 85.9 19.5 14.1 2.0
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問14 あなたが、中学校を卒業するまでに、もっとも長く住んでいたのはどこですか。住んでいた都道府

県を回答してください。 

 

  

北
海
道

⻘
森
県

岩
⼿
県

宮
城
県

秋
⽥
県

⼭
形
県

福
島
県

茨
城
県

栃
⽊
県

群
⾺
県

埼
⽟
県

千
葉
県

東
京
都

神
奈
川
県

全体 全体（6,000） 9.9 2.1 1.2 2.9 1.1 1.2 1.7 3.1 2.7 2.5 2.1 2.0 3.6 2.8
⼥性（3,000） 9.9 2.1 1.1 2.6 1.1 1.4 1.6 3.3 2.9 2.2 1.9 1.9 3.8 2.9
男性（3,000） 9.9 2.0 1.3 3.1 1.1 1.0 1.8 3.0 2.5 2.8 2.2 2.0 3.5 2.6
20代（1,500） 9.9 1.8 1.7 3.5 1.1 1.4 1.5 3.1 3.0 2.3 2.2 2.0 3.4 3.1
30代（1,500） 9.5 2.1 1.4 2.1 1.3 1.0 1.9 3.9 2.8 2.4 2.5 2.3 2.8 2.4
40代（1,500） 9.9 2.0 1.0 3.0 1.0 1.2 1.7 2.9 2.8 2.5 2.5 1.9 3.3 3.3
50代（1,500） 10.5 2.3 0.9 2.7 1.0 1.2 1.7 2.6 2.2 3.0 1.1 1.7 4.9 2.3
男性 20代（750） 10.0 2.0 1.5 3.5 1.2 1.9 1.1 2.7 3.5 1.9 1.7 2.5 3.5 3.7
男性 30代（750） 9.3 2.0 0.9 2.5 1.2 1.2 1.7 4.5 3.1 1.7 2.9 2.1 3.2 1.9
男性 40代（750） 10.0 2.4 1.3 2.1 1.2 0.9 1.6 2.9 3.3 2.3 2.1 1.6 3.5 3.7
男性 50代（750） 10.4 2.0 0.8 2.4 0.8 1.5 1.9 2.9 1.9 3.1 0.9 1.5 4.9 2.4
⼥性 20代（750） 9.7 1.6 1.9 3.6 0.9 0.9 1.9 3.5 2.5 2.7 2.7 1.5 3.3 2.5
⼥性 30代（750） 9.7 2.3 1.9 1.7 1.3 0.8 2.0 3.3 2.5 3.1 2.1 2.4 2.4 2.9
⼥性 40代（750） 9.7 1.6 0.7 3.9 0.8 1.5 1.9 2.9 2.3 2.7 2.9 2.1 3.2 2.9
⼥性 50代（750） 10.5 2.5 0.9 3.1 1.2 0.9 1.6 2.3 2.5 2.9 1.2 2.0 4.9 2.1

新
潟
県

富
⼭
県

⽯
川
県

福
井
県

⼭
梨
県

⻑
野
県

岐
⾩
県

静
岡
県

愛
知
県

三
重
県

滋
賀
県

京
都
府

⼤
阪
府

兵
庫
県

全体 全体（6,000） 2.4 1.1 1.3 0.9 0.6 1.9 2.1 2.4 5.6 1.4 0.7 1.0 5.0 3.3
⼥性（3,000） 2.4 1.2 1.0 1.0 0.5 1.7 2.2 2.3 5.3 1.4 0.8 1.0 5.3 3.5
男性（3,000） 2.4 1.0 1.5 0.7 0.6 2.0 2.0 2.5 5.9 1.3 0.5 1.0 4.8 3.0
20代（1,500） 2.1 0.8 1.4 1.0 0.7 2.3 1.9 2.1 5.9 1.2 0.7 1.0 4.6 3.6
30代（1,500） 2.3 1.3 1.4 0.6 0.4 1.3 2.7 2.4 5.3 1.3 1.1 1.3 4.7 3.1
40代（1,500） 2.5 0.9 1.3 1.1 0.6 2.3 1.3 2.3 5.9 1.6 0.5 0.9 5.6 3.0
50代（1,500） 2.7 1.3 0.9 0.9 0.6 1.6 2.4 2.9 5.5 1.3 0.5 0.9 5.2 3.3
男性 20代（750） 2.0 0.9 0.9 1.2 0.7 2.1 2.0 2.7 5.2 1.1 0.4 1.5 5.2 3.6
男性 30代（750） 2.7 0.9 1.3 1.2 0.3 0.5 2.9 1.9 5.7 1.2 1.6 1.2 4.3 3.5
男性 40代（750） 2.4 1.3 1.1 0.9 0.8 2.0 1.5 2.4 5.3 1.9 0.7 0.5 6.1 3.2
男性 50代（750） 2.7 1.6 0.8 0.8 0.4 2.3 2.3 2.4 5.1 1.5 0.7 0.8 5.5 3.6
⼥性 20代（750） 2.3 0.7 1.9 0.8 0.7 2.4 1.9 1.5 6.7 1.3 0.9 0.5 4.0 3.6
⼥性 30代（750） 2.0 1.7 1.5 0.0 0.5 2.0 2.5 2.9 4.8 1.5 0.5 1.3 5.2 2.8
⼥性 40代（750） 2.5 0.5 1.6 1.2 0.4 2.5 1.2 2.3 6.4 1.3 0.3 1.3 5.1 2.8
⼥性 50代（750） 2.7 1.1 1.1 0.9 0.8 0.9 2.5 3.5 5.9 1.2 0.4 0.9 4.9 2.9

奈
良
県

和
歌
⼭
県

⿃
取
県

島
根
県

岡
⼭
県

広
島
県

⼭
⼝
県

徳
島
県

⾹
川
県

愛
媛
県

⾼
知
県

福
岡
県

佐
賀
県

⻑
崎
県

全体 全体（6,000） 0.9 0.6 0.7 1.0 2.7 3.7 1.7 2.0 2.5 3.6 1.3 3.7 0.7 1.2
⼥性（3,000） 1.0 0.6 0.6 1.1 2.8 3.8 1.6 1.9 2.4 3.5 1.2 3.3 0.8 1.2
男性（3,000） 0.8 0.5 0.9 0.9 2.7 3.6 1.7 2.0 2.5 3.7 1.3 4.1 0.7 1.2
20代（1,500） 1.1 0.5 0.9 1.1 2.6 3.3 1.3 1.8 2.1 3.9 1.2 2.6 0.8 1.5
30代（1,500） 1.2 0.8 0.7 1.3 2.5 3.5 1.9 1.7 2.5 3.5 1.0 3.7 1.0 1.1
40代（1,500） 0.7 0.4 0.7 0.6 2.3 4.1 1.7 2.3 2.6 3.3 1.5 4.5 0.7 1.1
50代（1,500） 0.7 0.5 0.5 0.8 3.6 4.0 1.7 2.0 2.7 3.5 1.3 4.0 0.4 1.1
男性 20代（750） 1.2 0.7 0.7 1.5 2.5 3.2 1.2 1.7 1.9 3.3 1.5 1.5 0.9 1.3
男性 30代（750） 1.3 0.9 0.8 1.2 2.5 3.7 2.0 1.5 2.5 3.5 0.9 3.3 1.1 1.3
男性 40代（750） 0.8 0.3 0.7 0.8 2.1 3.7 1.9 3.1 2.0 3.2 1.3 4.1 0.7 1.3
男性 50代（750） 0.7 0.5 0.1 0.8 3.9 4.7 1.3 1.5 3.1 4.0 1.1 4.1 0.5 0.8
⼥性 20代（750） 0.9 0.3 1.2 0.8 2.7 3.5 1.5 1.9 2.3 4.5 0.9 3.7 0.7 1.6
⼥性 30代（750） 1.1 0.7 0.7 1.5 2.4 3.3 1.9 2.0 2.4 3.6 1.1 4.0 0.9 0.8
⼥性 40代（750） 0.7 0.5 0.8 0.4 2.4 4.4 1.5 1.6 3.2 3.5 1.6 4.9 0.8 0.9
⼥性 50代（750） 0.7 0.5 0.8 0.8 3.3 3.3 2.1 2.5 2.3 3.1 1.6 3.9 0.3 1.5

熊
本
県

⼤
分
県

宮
崎
県

⿅
児
島
県

沖
縄
県

海
外

わ
か
ら
な

い

全体 全体（6,000） 1.2 0.8 0.8 1.2 0.7 0.2 0.5
⼥性（3,000） 1.3 0.8 0.9 1.2 0.8 0.1 0.5
男性（3,000） 1.2 0.9 0.8 1.1 0.5 0.3 0.4
20代（1,500） 1.7 0.6 1.0 1.3 0.7 0.3 0.5
30代（1,500） 1.4 0.6 0.6 1.7 0.5 0.2 0.8
40代（1,500） 0.7 1.1 0.9 0.7 0.7 0.1 0.3
50代（1,500） 1.1 1.1 0.8 0.9 0.7 0.1 0.3
男性 20代（750） 1.5 0.7 1.2 1.9 1.1 0.1 0.5
男性 30代（750） 1.5 0.7 0.5 1.3 0.4 0.3 1.1
男性 40代（750） 1.1 0.9 0.8 0.7 1.1 0.0 0.3
男性 50代（750） 1.2 0.9 0.9 1.1 0.8 0.1 0.3
⼥性 20代（750） 1.9 0.5 0.8 0.8 0.3 0.5 0.5
⼥性 30代（750） 1.3 0.5 0.7 2.0 0.7 0.1 0.5
⼥性 40代（750） 0.4 1.2 1.1 0.7 0.4 0.3 0.3
⼥性 50代（750） 1.1 1.2 0.7 0.8 0.7 0.1 0.3

性別

性別

年代

性年代

性別

年代

性年代

年代

性年代

性別

年代

性年代
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問15 あなたの母親は、あなたが生まれてから18歳になるまでに働いていましたか。 

※複数該当する場合は、主なものを選択してください。 

 

 

問16 あなたは、中学生・高校生の頃に学力に自信がありましたか。それぞれの時期において回答してく

ださい。 

 

１．中学生の頃 

 

 

  

主
に
フ
ル
タ
イ
ム
で
働
い

て
い
た

主
に
ア
ル
バ
イ
ト
・
パ
␗

ト
と
し
て
働
い
て
い
た

主
に
家
業
を
⼿
伝
っ
て
い

た 主
に
働
い
て
い
な
か
っ
た

ど
れ
に
も
あ
て
は
ま
ら
な

い

全体 全体（6,000） 33.1 32.4 10.3 18.8 5.5
性別 ⼥性（3,000） 34.4 32.5 9.3 19.3 4.5

男性（3,000） 31.7 32.3 11.3 18.2 6.5
年代 20代（1,500） 35.4 36.1 7.8 15.7 4.9

30代（1,500） 34.8 34.1 7.7 18.4 4.9
40代（1,500） 31.3 33.3 9.7 19.8 5.8
50代（1,500） 30.7 25.9 15.9 21.1 6.4

性年代 ⼥性 20代（750） 36.1 36.1 6.9 17.2 3.6
⼥性 30代（750） 36.7 34.8 6.4 19.3 2.8
⼥性 40代（750） 32.7 34.1 8.3 19.2 5.7
⼥性 50代（750） 32.3 24.8 15.6 21.5 5.9
男性 20代（750） 34.7 36.1 8.7 14.3 6.3
男性 30代（750） 32.9 33.5 9.1 17.5 7.1
男性 40代（750） 30.0 32.5 11.2 20.4 5.9
男性 50代（750） 29.2 26.9 16.1 20.8 6.9

学
⼒
に
⾃
信
が
あ
っ
た

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
学
⼒

に
⾃
信
が
あ
っ
た

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
学
⼒

に
⾃
信
が
な
か
っ
た

⾃
信
が
な
か
っ
た

全体 全体（6,000） 24.0 28.7 25.8 21.6
性別 ⼥性（3,000） 21.8 30.3 26.4 21.5

男性（3,000） 26.1 27.1 25.1 21.6
年代 20代（1,500） 29.5 25.7 22.3 22.5

30代（1,500） 23.3 26.8 27.0 22.9
40代（1,500） 21.7 29.0 26.2 23.1
50代（1,500） 21.4 33.3 27.6 17.7

性年代 ⼥性 20代（750） 29.6 25.3 22.4 22.7
⼥性 30代（750） 20.4 28.8 28.7 22.1
⼥性 40代（750） 18.7 31.2 26.4 23.7
⼥性 50代（750） 18.7 35.9 28.1 17.3
男性 20代（750） 29.5 26.1 22.1 22.3
男性 30代（750） 26.3 24.8 25.3 23.6
男性 40代（750） 24.7 26.8 26.0 22.5
男性 50代（750） 24.1 30.7 27.1 18.1
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２．高校生の頃 

 

 

問17 あなたが通った高校の同級生のなかで、大学や短大に進学した人はどのくらいいましたか。 

 

 

  

学
⼒
に
⾃
信
が
あ
っ
た

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
学
⼒

に
⾃
信
が
あ
っ
た

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
学
⼒

に
⾃
信
が
な
か
っ
た

⾃
信
が
な
か
っ
た

⾼
校
へ
進
学
し
て
い
な
い

全体 全体（6,000） 12.6 28.0 33.1 24.6 1.6
性別 ⼥性（3,000） 11.0 30.4 33.7 23.2 1.7

男性（3,000） 14.2 25.7 32.5 26.0 1.6
年代 20代（1,500） 16.2 27.4 29.5 25.3 1.6

30代（1,500） 12.0 25.3 33.9 26.8 2.0
40代（1,500） 11.5 28.4 32.7 25.7 1.7
50代（1,500） 10.7 31.0 36.3 20.7 1.2

性年代 ⼥性 20代（750） 14.5 28.9 29.9 25.3 1.3
⼥性 30代（750） 10.3 28.1 35.2 24.9 1.5
⼥性 40代（750） 10.0 30.3 33.3 24.5 1.9
⼥性 50代（750） 9.2 34.1 36.5 18.1 2.0
男性 20代（750） 17.9 25.9 29.2 25.2 1.9
男性 30代（750） 13.7 22.4 32.7 28.7 2.5
男性 40代（750） 12.9 26.5 32.1 26.9 1.5
男性 50代（750） 12.3 27.9 36.1 23.3 0.4

ほ
ぼ
全
員

7
〜
8
割

半
数
く
ら
い

2
〜
3
割

ほ
と
ん
ど
い
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 全体（5,903） 26.3 22.7 17.8 13.4 9.3 10.5
性別 ⼥性（2,950） 26.1 24.1 19.2 13.6 7.2 9.9

男性（2,953） 26.5 21.4 16.4 13.2 11.5 11.0
年代 20代（1,476） 34.7 25.6 17.5 9.2 4.8 8.2

30代（1,470） 26.6 26.4 19.8 10.3 6.0 11.0
40代（1,475） 22.9 19.3 16.7 16.3 12.2 12.5
50代（1,482） 20.9 19.6 17.1 17.9 14.2 10.2

性年代 ⼥性 20代（740） 36.9 25.9 18.2 9.2 2.8 6.9
⼥性 30代（739） 24.4 28.8 21.9 10.7 4.2 10.0
⼥性 40代（736） 22.4 22.1 17.0 15.9 9.9 12.6
⼥性 50代（735） 20.5 19.5 19.5 18.8 11.7 10.1
男性 20代（736） 32.5 25.3 16.7 9.2 6.8 9.5
男性 30代（731） 28.9 23.9 17.6 9.8 7.8 11.9
男性 40代（739） 23.4 16.5 16.5 16.6 14.5 12.4
男性 50代（747） 21.3 19.8 14.9 17.0 16.7 10.3
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問18 あなたの中学生・高校生の頃に好きだった科目を教えてください。それぞれの時期において回答

してください。（３つまで） 

１．中学生の頃 

 

 

２．高校生の頃 

 

 

 

  

国
語

数
学

理
科
︵
⽣
物
・
化
学
・
物

理
・
地
学
等
︶

社
会
︵
歴
史
・
地
理
・
公

⺠
等
︶

英
語

家
庭
科

技
術

そ
の
他
の
科
⽬

ど
れ
も
好
き
で
は
な
か
っ

た

全体 全体（6,000） 27.2 30.7 21.6 24.5 21.2 10.7 10.5 12.2 13.4
性別 ⼥性（3,000） 36.6 25.4 14.7 18.4 26.4 18.6 6.0 14.9 12.8

男性（3,000） 17.7 36.0 28.5 30.7 16.0 2.9 15.0 9.5 14.0
年代 20代（1,500） 27.7 31.7 24.9 25.0 21.9 13.7 10.1 12.7 11.7

30代（1,500） 25.4 29.5 22.3 25.2 21.0 12.1 10.0 14.4 13.9
40代（1,500） 25.4 30.3 19.3 24.3 19.5 8.5 10.8 10.2 15.2
50代（1,500） 30.1 31.4 19.8 23.7 22.5 8.6 11.3 11.5 12.6

性年代 ⼥性 20代（750） 34.7 26.9 18.0 20.9 27.7 22.9 8.9 15.6 10.0
⼥性 30代（750） 34.3 22.4 16.9 18.4 26.7 20.7 7.3 17.5 13.6
⼥性 40代（750） 35.9 24.9 13.2 16.9 23.5 14.9 4.7 12.9 14.7
⼥性 50代（750） 41.7 27.5 10.7 17.2 27.7 15.7 3.2 13.7 12.8
男性 20代（750） 20.7 36.5 31.9 29.1 16.0 4.4 11.2 9.9 13.5
男性 30代（750） 16.5 36.5 27.6 32.0 15.3 3.6 12.7 11.3 14.3
男性 40代（750） 14.9 35.7 25.5 31.6 15.6 2.0 16.9 7.5 15.7
男性 50代（750） 18.5 35.3 28.9 30.1 17.2 1.5 19.3 9.2 12.4

国
語

数
学

理
科
︵
⽣
物
・
化
学
・
物

理
・
地
学
等
︶

社
会
︵
歴
史
・
地
理
・
公

⺠
等
︶

英
語

家
庭
科

技
術

そ
の
他
の
科
⽬

ど
れ
も
好
き
で
は
な
か
っ

た ⾼
校
へ
進
学
し
て
い
な
い

全体 全体（6,000） 23.5 25.0 18.7 23.5 16.7 7.8 6.3 15.7 17.0 1.6
性別 ⼥性（3,000） 30.6 21.4 13.4 18.4 20.1 13.7 2.9 19.1 16.3 1.7

男性（3,000） 16.3 28.5 24.1 28.5 13.3 1.9 9.7 12.3 17.6 1.6
年代 20代（1,500） 25.3 28.4 21.5 23.8 19.3 10.2 5.6 15.9 13.9 1.6

30代（1,500） 22.3 23.0 17.9 23.3 16.3 8.8 6.6 17.6 18.3 2.0
40代（1,500） 21.4 24.0 18.0 23.8 16.4 6.2 6.0 13.8 17.9 1.7
50代（1,500） 24.9 24.5 17.5 23.0 14.9 6.1 7.1 15.5 17.7 1.2

性年代 ⼥性 20代（750） 30.3 24.7 18.4 20.0 22.8 17.2 3.9 19.6 12.5 1.3
⼥性 30代（750） 30.0 18.8 13.5 18.0 18.3 14.8 3.5 21.9 18.3 1.5
⼥性 40代（750） 28.9 20.0 12.1 18.5 20.5 11.3 2.1 16.9 16.7 1.9
⼥性 50代（750） 33.3 22.3 9.5 17.1 18.9 11.6 2.3 18.1 17.9 2.0
男性 20代（750） 20.3 32.1 24.7 27.6 15.7 3.2 7.3 12.1 15.3 1.9
男性 30代（750） 14.7 27.2 22.3 28.5 14.4 2.8 9.7 13.3 18.3 2.5
男性 40代（750） 13.9 28.0 23.9 29.1 12.3 1.1 9.9 10.7 19.1 1.5
男性 50代（750） 16.5 26.8 25.6 28.9 10.8 0.7 11.9 12.9 17.6 0.4
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問19 あなたは、社会人になるまでの進学に際して、どのようなことを重視して学校を選びましたか。各

時期につき選択肢１～10のなかであてはまるものを３つまで選択してください。（３つまで） 

１．高等学校・高等専門学校への進学時 

 

 

２．大学・短大・専門学校への進学時 

 

 

  

友
⼈
と
通
え
る
こ
と

進
学
ま
た
は
就
職
に
有
利
で
あ

る
こ
と

就
職
の
た
め
の
資
格
が
取
れ
る

こ
と

就
職
の
⽀
援
が
⾏
き
届
い
て
い

る
こ
と

⾃
分
の
や
り
た
い
こ
と
を
勉
強

で
き
る
こ
と

部
活
動
な
ど
の
課
外
活
動

学
校
の
雰
囲
気

保
護
者
の
経
済
的
負
担

保
護
者
の
意
向
を
満
た
す
こ
と

そ
の
他

⾼
等
学
校
・
⾼
等
専
⾨
学
校
・

専
⾨
学
校
・
⼤
学
・
短
⼤
へ
進

学
し
て
い
な
い

全体 全体（6,000） 17.2 29.1 9.9 3.5 12.8 9.3 19.1 14.8 10.0 21.3 1.3
性別 ⼥性（3,000） 17.3 27.0 11.0 3.5 12.8 8.5 23.1 16.9 11.6 21.7 1.3

男性（3,000） 17.1 31.1 8.8 3.5 12.9 10.1 15.1 12.6 8.3 21.0 1.2
年代 20代（1,500） 19.8 34.7 10.5 3.7 13.7 13.4 23.6 12.7 9.6 16.9 1.1

30代（1,500） 17.5 28.5 9.5 2.6 13.2 9.7 20.1 15.0 9.3 20.7 1.6
40代（1,500） 15.4 25.6 9.3 3.0 13.1 6.7 17.5 14.0 9.7 25.0 1.6
50代（1,500） 16.3 27.5 10.3 4.7 11.4 7.2 15.1 17.3 11.1 22.7 0.9

性年代 ⼥性 20代（750） 17.3 32.3 10.4 3.3 14.9 14.4 29.5 14.4 10.8 19.1 0.9
⼥性 30代（750） 18.5 26.4 8.9 2.4 13.1 8.4 24.9 18.8 10.8 20.3 1.2
⼥性 40代（750） 14.3 24.5 11.6 2.8 13.2 4.8 20.7 17.2 11.9 25.6 1.7
⼥性 50代（750） 19.2 24.9 12.9 5.3 10.0 6.3 17.2 17.3 13.1 21.7 1.5
男性 20代（750） 22.3 37.1 10.7 4.1 12.4 12.4 17.7 11.1 8.4 14.7 1.2
男性 30代（750） 16.4 30.7 10.1 2.8 13.3 11.1 15.3 11.2 7.9 21.2 2.0
男性 40代（750） 16.5 26.7 6.9 3.2 12.9 8.7 14.4 10.8 7.6 24.4 1.5
男性 50代（750） 13.3 30.0 7.6 4.0 12.8 8.1 12.9 17.3 9.2 23.6 0.3

友
⼈
と
通
え
る
こ
と

進
学
ま
た
は
就
職
に
有
利
で
あ

る
こ
と

就
職
の
た
め
の
資
格
が
取
れ
る

こ
と

就
職
の
⽀
援
が
⾏
き
届
い
て
い

る
こ
と

⾃
分
の
や
り
た
い
こ
と
を
勉
強

で
き
る
こ
と

部
活
動
な
ど
の
課
外
活
動

学
校
の
雰
囲
気

保
護
者
の
経
済
的
負
担

保
護
者
の
意
向
を
満
た
す
こ
と

そ
の
他

⾼
等
学
校
・
⾼
等
専
⾨
学
校
・

専
⾨
学
校
・
⼤
学
・
短
⼤
へ
進

学
し
て
い
な
い

全体 全体（6,000） 5.8 19.9 19.3 5.0 25.3 2.4 8.5 10.3 5.4 11.7 26.0
性別 ⼥性（3,000） 4.5 16.9 24.9 5.4 28.4 1.3 8.6 10.7 6.4 9.5 28.0

男性（3,000） 7.0 22.9 13.7 4.7 22.1 3.4 8.3 9.9 4.4 13.9 24.0
年代 20代（1,500） 8.1 26.7 23.3 9.2 28.4 3.7 11.3 11.9 5.5 8.6 18.3

30代（1,500） 6.1 20.2 22.9 4.7 30.1 2.9 7.3 9.9 5.9 11.1 22.5
40代（1,500） 4.7 16.0 15.7 3.3 22.3 1.5 8.1 9.4 5.1 13.9 29.5
50代（1,500） 4.1 16.6 15.3 2.9 20.2 1.3 7.1 10.1 5.2 13.1 33.8

性年代 ⼥性 20代（750） 5.7 22.1 30.5 9.5 36.1 3.3 11.9 13.3 5.3 6.7 20.7
⼥性 30代（750） 4.4 18.1 29.2 5.5 32.0 1.2 6.7 10.4 6.3 9.1 25.5
⼥性 40代（750） 4.3 13.1 19.2 3.7 25.2 0.4 9.5 10.9 7.1 12.0 30.0
⼥性 50代（750） 3.7 14.1 20.7 2.8 20.3 0.4 6.4 8.3 7.1 10.3 36.0
男性 20代（750） 10.4 31.3 16.1 8.9 20.7 4.1 10.7 10.4 5.6 10.5 15.9
男性 30代（750） 7.9 22.3 16.7 4.0 28.3 4.5 8.0 9.3 5.5 13.1 19.5
男性 40代（750） 5.2 18.9 12.3 2.9 19.5 2.7 6.7 7.9 3.1 15.9 28.9
男性 50代（750） 4.4 19.1 9.9 2.9 20.1 2.3 7.9 12.0 3.3 16.0 31.6
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問20 あなたが働く上でのイメージや進路選択において影響を受けたものは何ですか。それぞれの時期

において影響を受けた人や物を３つまで教えてください。（３つまで） 

１．小学生の頃 

 

 

２．中学生の頃 

 

 

  

⽗
親

⺟
親

兄
弟
姉
妹

そ
の
他
の
家
族
・
親
族

友
⼈
や
先
輩

学
校
の
先
⽣

塾
や
習
い
事
な
ど
︑
学
校

以
外
で
の
先
⽣

学
校
で
の
職
場
体
験

学
校
外
で
の
体
験

本
︑
テ
レ
ビ
︑
イ
ン
タ
␗

ネ
⑁
ト
で
知
っ
た
情
報

そ
の
他
︑
⾃
分
で
調
べ
た

情
報

そ
の
他

全体 全体（6,000） 30.5 29.3 7.1 3.7 6.3 7.4 3.0 1.2 2.9 6.8 6.6 24.9
性別 ⼥性（3,000） 23.8 34.8 8.1 3.6 6.6 8.0 3.7 1.0 2.9 6.6 4.9 25.6

男性（3,000） 37.1 23.7 6.1 3.8 5.9 6.7 2.2 1.4 2.8 7.0 8.2 24.1
年代 20代（1,500） 33.4 34.6 9.0 2.7 7.0 6.7 3.3 2.1 3.0 7.9 6.9 18.1

30代（1,500） 32.1 30.6 6.8 4.7 6.3 6.3 2.6 1.3 3.8 7.0 6.9 24.6
40代（1,500） 27.7 25.7 6.2 4.3 5.8 7.7 3.4 0.7 2.7 5.9 6.4 28.1
50代（1,500） 28.6 26.2 6.3 3.3 5.9 8.7 2.5 0.6 1.9 6.5 6.1 28.7

性年代 ⼥性 20代（750） 26.5 40.3 10.0 2.8 6.9 6.9 4.3 2.5 3.7 7.3 5.2 17.1
⼥性 30代（750） 25.7 34.9 7.2 4.7 6.8 7.2 3.6 0.9 3.2 6.8 4.3 26.7
⼥性 40代（750） 19.2 31.9 7.2 3.6 6.5 8.3 4.7 0.1 2.9 5.6 6.0 29.6
⼥性 50代（750） 23.6 32.3 8.0 3.5 6.0 9.6 2.4 0.4 1.6 6.5 4.3 29.1
男性 20代（750） 40.3 28.9 8.0 2.5 7.1 6.4 2.4 1.7 2.3 8.4 8.7 19.1
男性 30代（750） 38.4 26.3 6.4 4.7 5.9 5.5 1.6 1.7 4.4 7.2 9.6 22.5
男性 40代（750） 36.3 19.5 5.2 5.1 5.1 7.2 2.1 1.2 2.4 6.1 6.8 26.7
男性 50代（750） 33.6 20.1 4.7 3.1 5.7 7.9 2.7 0.8 2.3 6.4 7.9 28.3

⽗
親

⺟
親

兄
弟
姉
妹

そ
の
他
の
家
族
・
親
族

友
⼈
や
先
輩

学
校
の
先
⽣

塾
や
習
い
事
な
ど
︑
学
校

以
外
で
の
先
⽣

学
校
で
の
職
場
体
験

学
校
外
で
の
体
験

本
︑
テ
レ
ビ
︑
イ
ン
タ
␗

ネ
⑁
ト
で
知
っ
た
情
報

そ
の
他
︑
⾃
分
で
調
べ
た

情
報

そ
の
他

全体 全体（6,000） 27.0 28.7 8.1 3.7 10.3 10.6 4.2 2.3 3.3 6.7 8.9 22.3
性別 ⼥性（3,000） 21.4 33.3 9.5 3.9 11.0 11.4 4.6 2.5 3.5 6.4 7.6 22.7

男性（3,000） 32.7 24.2 6.7 3.5 9.6 9.8 3.8 2.1 3.1 7.1 10.2 21.9
年代 20代（1,500） 30.0 34.9 10.1 3.3 9.9 9.9 5.3 4.5 3.6 7.9 9.1 15.4

30代（1,500） 27.5 30.3 8.2 4.3 10.3 10.1 4.6 2.6 4.1 7.3 9.3 21.1
40代（1,500） 24.3 24.7 7.6 3.5 9.7 11.0 4.1 1.1 3.4 5.9 8.7 26.1
50代（1,500） 26.3 24.9 6.6 3.7 11.3 11.5 2.9 1.1 2.1 5.9 8.5 26.5

性年代 ⼥性 20代（750） 24.3 39.3 11.3 3.7 10.1 11.1 6.1 5.9 4.9 7.3 8.5 14.1
⼥性 30代（750） 21.5 32.9 9.6 4.5 10.8 11.2 4.8 2.5 3.3 7.7 6.8 22.0
⼥性 40代（750） 17.1 29.5 8.9 3.6 10.7 11.5 4.5 0.7 4.4 5.1 8.7 27.3
⼥性 50代（750） 22.7 31.3 8.1 3.7 12.4 12.0 2.9 1.1 1.5 5.5 6.3 27.2
男性 20代（750） 35.7 30.5 8.8 2.9 9.7 8.7 4.4 3.1 2.3 8.4 9.6 16.7
男性 30代（750） 33.6 27.7 6.8 4.0 9.9 8.9 4.4 2.7 4.9 6.9 11.7 20.3
男性 40代（750） 31.6 20.0 6.3 3.3 8.7 10.5 3.6 1.5 2.4 6.7 8.8 24.8
男性 50代（750） 29.9 18.4 5.1 3.7 10.3 10.9 2.8 1.2 2.7 6.3 10.8 25.9
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３．大学・短大・専門学校への進学時 

 

 

４．就職時 

 

  

⽗
親

⺟
親

兄
弟
姉
妹

そ
の
他
の
家
族
・
親
族

友
⼈
や
先
輩

学
校
の
先
⽣

塾
や
習
い
事
な
ど
︑
学
校

以
外
で
の
先
⽣

学
校
で
の
職
場
体
験

学
校
外
で
の
体
験

本
︑
テ
レ
ビ
︑
イ
ン
タ
␗

ネ
⑁
ト
で
知
っ
た
情
報

そ
の
他
︑
⾃
分
で
調
べ
た

情
報

そ
の
他

⼤
学
・
短
⼤
・
専
⾨
学
校

へ
進
学
し
て
い
な
い
／
就

職
し
た
こ
と
は
な
い

全体 全体（6,000） 16.6 16.7 5.5 2.5 9.7 10.3 2.6 1.6 4.0 7.9 15.3 13.2 26.0
性別 ⼥性（3,000） 13.0 19.8 5.6 2.3 9.7 11.3 2.7 1.7 4.6 7.3 14.9 12.5 28.0

男性（3,000） 20.2 13.5 5.3 2.6 9.6 9.2 2.4 1.6 3.5 8.5 15.7 13.9 24.0
年代 20代（1,500） 21.1 22.7 7.9 2.9 10.7 13.1 4.1 2.1 4.5 11.5 15.3 9.5 18.3

30代（1,500） 17.1 18.4 6.1 3.0 9.9 10.5 2.4 2.6 5.6 10.4 16.3 12.6 22.5
40代（1,500） 13.7 13.6 4.5 1.3 9.6 8.1 1.9 1.0 3.4 5.0 14.6 16.1 29.5
50代（1,500） 14.4 11.9 3.3 2.7 8.4 9.3 1.9 0.9 2.5 4.8 15.1 14.5 33.8

性年代 ⼥性 20代（750） 17.9 26.8 8.0 3.1 10.8 14.0 4.5 2.3 5.7 10.7 14.9 7.7 20.7
⼥性 30代（750） 10.8 19.5 5.6 2.9 10.4 11.9 2.7 2.7 5.7 10.4 17.1 12.3 25.5
⼥性 40代（750） 11.3 17.2 5.5 1.3 9.5 8.7 1.7 0.5 4.7 4.4 14.3 15.9 30.0
⼥性 50代（750） 11.9 15.9 3.5 2.0 8.3 10.7 1.9 1.2 2.1 3.9 13.5 14.0 36.0
男性 20代（750） 24.3 18.7 7.9 2.7 10.5 12.3 3.6 1.9 3.3 12.4 15.7 11.2 15.9
男性 30代（750） 23.3 17.3 6.5 3.1 9.5 9.2 2.1 2.5 5.5 10.4 15.5 12.9 19.5
男性 40代（750） 16.1 10.0 3.6 1.3 9.7 7.5 2.0 1.5 2.1 5.6 14.9 16.4 28.9
男性 50代（750） 16.9 8.0 3.1 3.3 8.5 7.9 1.9 0.5 2.9 5.7 16.7 14.9 31.6

⽗
親

⺟
親

兄
弟
姉
妹

そ
の
他
の
家
族
・
親
族

友
⼈
や
先
輩

学
校
の
先
⽣

塾
や
習
い
事
な
ど
︑
学
校

以
外
で
の
先
⽣

学
校
で
の
職
場
体
験

学
校
外
で
の
体
験

本
︑
テ
レ
ビ
︑
イ
ン
タ
␗

ネ
⑁
ト
で
知
っ
た
情
報

そ
の
他
︑
⾃
分
で
調
べ
た

情
報

そ
の
他

⼤
学
・
短
⼤
・
専
⾨
学
校

へ
進
学
し
て
い
な
い
／
就

職
し
た
こ
と
は
な
い

全体 全体（6,000） 19.5 16.7 4.4 3.4 13.3 10.1 1.2 3.4 5.9 10.1 25.3 20.2 1.8
性別 ⼥性（3,000） 14.9 21.1 4.4 2.9 14.1 11.8 1.2 4.1 5.6 9.2 25.7 19.4 2.3

男性（3,000） 24.0 12.4 4.4 4.0 12.5 8.4 1.2 2.7 6.2 11.0 25.0 21.0 1.2
年代 20代（1,500） 22.7 20.6 5.5 3.1 13.6 11.1 1.1 4.9 6.8 14.7 25.5 14.1 2.3

30代（1,500） 18.8 17.5 4.6 3.6 14.6 7.3 1.3 3.2 6.7 13.7 27.1 18.9 2.7
40代（1,500） 17.8 14.5 4.1 3.5 11.5 8.8 0.9 3.0 6.0 6.9 26.6 23.4 1.3
50代（1,500） 18.5 14.3 3.3 3.5 13.5 13.2 1.4 2.6 4.1 5.1 22.2 24.3 0.8

性年代 ⼥性 20代（750） 19.3 25.2 5.5 2.8 15.9 12.7 0.9 6.1 7.7 14.3 24.5 12.5 2.8
⼥性 30代（750） 12.8 21.3 4.3 3.2 15.2 8.7 1.9 4.1 5.1 11.6 29.1 18.7 3.2
⼥性 40代（750） 12.7 19.1 4.5 3.2 11.6 9.5 0.9 3.5 6.5 6.3 28.3 22.0 1.7
⼥性 50代（750） 14.9 18.7 3.2 2.4 13.9 16.3 1.1 2.8 3.1 4.5 20.9 24.4 1.6
男性 20代（750） 26.0 16.0 5.6 3.5 11.3 9.6 1.3 3.7 5.9 15.2 26.4 15.6 1.9
男性 30代（750） 24.8 13.6 4.9 4.0 14.0 5.9 0.8 2.3 8.3 15.7 25.1 19.2 2.1
男性 40代（750） 22.9 10.0 3.6 3.7 11.3 8.1 0.9 2.5 5.5 7.5 24.9 24.8 0.8
男性 50代（750） 22.1 9.9 3.3 4.7 13.2 10.1 1.7 2.4 5.2 5.6 23.5 24.3 0.0
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問21 あなたは、自分の最終学歴となる学校の選択について満足していますか。（３つまで） 

 

 

問22 あなたが満足できる進路選択ができなかった理由を教えてください。主な理由を３つまで選択して

ください。（３つまで） 

 

 

 

  

満
⾜
し
て
い
る

よ
り
就
職
に
有
利
な
学
校
に
通
い
た

か
っ
た

⾃
分
の
好
き
な
学
校
・
学
科
に
通
い

た
か
っ
た

地
元
か
ら
離
れ
た
学
校
に
通
い
た

か
っ
た

よ
り
上
位
の
学
校
に
進
学
し
た
か
っ

た も
っ
と
早
く
就
職
し
た
か
っ
た

そ
の
他
の
理
由
で
不
満
が
あ
る

全体 全体（6,000） 49.4 17.1 14.8 6.1 17.6 4.9 1.3
性別 ⼥性（3,000） 49.1 17.1 15.6 6.3 18.0 3.9 1.4

男性（3,000） 49.7 17.2 14.0 5.9 17.2 5.9 1.3
年代 20代（1,500） 52.3 17.3 14.0 6.8 13.9 7.0 1.3

30代（1,500） 51.1 19.0 13.4 5.7 15.5 5.4 1.3
40代（1,500） 47.1 18.6 14.8 5.9 18.7 4.7 1.1
50代（1,500） 47.0 13.7 17.1 5.9 22.3 2.7 1.6

性年代 ⼥性 20代（750） 54.9 15.5 14.4 5.2 12.0 5.9 1.6
⼥性 30代（750） 51.3 19.6 15.9 6.1 14.5 4.0 1.3
⼥性 40代（750） 44.8 20.1 15.7 6.3 20.7 3.5 1.1
⼥性 50代（750） 45.3 13.1 16.4 7.5 24.8 2.4 1.6
男性 20代（750） 49.6 19.1 13.6 8.4 15.9 8.1 1.1
男性 30代（750） 50.9 18.4 10.9 5.3 16.4 6.8 1.3
男性 40代（750） 49.5 17.1 13.9 5.6 16.8 5.9 1.1
男性 50代（750） 48.7 14.3 17.7 4.4 19.9 2.9 1.6

⾃
分
の
学
⼒
が
⾜
り
な

か
っ
た
か
ら

経
済
⼒
が
⼗
分
で
な
か
っ

た
か
ら

家
族
が
進
学
先
︵
学
校
・

学
科
︶
に
つ
い
て
反
対
し

た
か
ら

⾃
分
の
性
別
を
理
由
に
あ

き
ら
め
た
か
ら

希
望
す
る
進
路
が
実
家
か

ら
遠
か
っ
た
か
ら

家
族
の
事
情
︵
介
護
等
︶

で
あ
き
ら
め
ざ
る
を
え
な

か
っ
た
か
ら

学
校
の
進
路
指
導
で
反
対

さ
れ
た
か
ら

そ
の
他

全体 全体（2,739） 60.9 36.3 13.7 3.5 9.6 5.6 3.1 6.3
性別 ⼥性（1,405） 56.7 39.4 17.3 2.8 11.4 6.7 2.9 7.6

男性（1,334） 65.4 33.1 10.0 4.3 7.8 4.5 3.3 4.9
年代 20代（619） 60.3 30.4 12.1 6.3 10.2 5.8 4.0 8.1

30代（653） 63.1 35.4 13.0 2.9 9.2 5.1 2.8 8.4
40代（722） 63.6 35.9 15.2 2.4 8.7 5.1 2.8 5.4
50代（745） 57.0 42.4 14.2 3.0 10.5 6.4 3.0 3.8

性年代 ⼥性 20代（332） 61.0 32.9 11.5 3.7 12.9 8.1 4.4 8.8
⼥性 30代（390） 57.1 38.4 16.8 3.0 10.8 5.1 2.4 11.1
⼥性 40代（358） 59.0 39.2 19.2 1.8 9.2 6.2 2.6 7.2
⼥性 50代（387） 50.9 45.2 20.2 3.1 12.9 7.5 2.6 4.1
男性 20代（324） 59.6 28.1 12.7 8.6 7.7 3.7 3.7 7.4
男性 30代（295） 69.4 32.2 9.1 2.8 7.5 5.0 3.1 5.6
男性 40代（320） 69.0 31.9 10.5 3.0 8.1 3.9 3.0 3.3
男性 50代（333） 63.7 39.4 7.8 2.8 7.8 5.3 3.4 3.4
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問23 あなたは、子どもの頃に親や家族から、勉強や進路、将来のことについて、「男の子だから」「女の

子だから」というように、性別を理由に制約を受けたことや、何かを推奨されたことはありますか。 

１．勉強について 

 

 

２．高等学校・大学等への進学・進路について 

 

 

  

よ
く
⾔
わ
れ
た

と
き
ど
き
⾔
わ
れ
た

あ
ま
り
⾔
わ
れ
た
こ
と
は

な
い

⾔
わ
れ
た
こ
と
は
な
い

全体 全体（6,000） 10.9 15.2 27.3 46.6
性別 ⼥性（3,000） 8.5 12.8 28.8 49.8

男性（3,000） 13.4 17.6 25.7 43.3
年代 20代（1,500） 10.7 14.5 26.1 48.7

30代（1,500） 11.1 14.4 26.3 48.2
40代（1,500） 9.8 15.4 28.8 46.0
50代（1,500） 12.1 16.6 27.9 43.3

性年代 ⼥性 20代（750） 6.9 10.7 26.5 55.9
⼥性 30代（750） 8.8 11.3 28.9 50.9
⼥性 40代（750） 8.9 13.1 29.3 48.7
⼥性 50代（750） 9.3 16.3 30.5 43.9
男性 20代（750） 14.4 18.4 25.7 41.5
男性 30代（750） 13.5 17.5 23.6 45.5
男性 40代（750） 10.7 17.7 28.3 43.3
男性 50代（750） 14.9 16.9 25.3 42.8

よ
く
⾔
わ
れ
た

と
き
ど
き
⾔
わ
れ
た

あ
ま
り
⾔
わ
れ
た
こ
と
は

な
い

⾔
わ
れ
た
こ
と
は
な
い

全体 全体（6,000） 9.3 16.9 28.0 45.8
性別 ⼥性（3,000） 8.6 16.2 28.1 47.0

男性（3,000） 10.0 17.5 27.8 44.6
年代 20代（1,500） 7.6 15.9 28.1 48.5

30代（1,500） 8.9 17.9 25.9 47.2
40代（1,500） 9.5 16.6 28.4 45.5
50代（1,500） 11.3 17.1 29.4 42.2

性年代 ⼥性 20代（750） 6.0 13.7 26.8 53.5
⼥性 30代（750） 7.9 16.0 27.5 48.7
⼥性 40代（750） 9.9 16.5 27.6 46.0
⼥性 50代（750） 10.8 18.7 30.5 40.0
男性 20代（750） 9.2 18.0 29.3 43.5
男性 30代（750） 10.0 19.9 24.4 45.7
男性 40代（750） 9.2 16.7 29.2 44.9
男性 50代（750） 11.7 15.6 28.3 44.4
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３．将来志望する職業について 

 

 

４．将来の結婚や家庭について 

 

 

  

よ
く
⾔
わ
れ
た

と
き
ど
き
⾔
わ
れ
た

あ
ま
り
⾔
わ
れ
た
こ
と
は

な
い

⾔
わ
れ
た
こ
と
は
な
い

全体 全体（6,000） 7.9 16.0 29.2 47.0
性別 ⼥性（3,000） 7.9 15.9 28.8 47.5

男性（3,000） 7.9 16.1 29.5 46.6
年代 20代（1,500） 7.9 18.0 27.4 46.7

30代（1,500） 7.9 15.3 28.9 47.9
40代（1,500） 8.1 14.5 29.8 47.7
50代（1,500） 7.5 16.1 30.5 45.9

性年代 ⼥性 20代（750） 6.1 16.3 27.3 50.3
⼥性 30代（750） 8.0 15.1 27.2 49.7
⼥性 40代（750） 9.6 15.1 28.4 46.9
⼥性 50代（750） 7.7 17.1 32.3 42.9
男性 20代（750） 9.7 19.7 27.5 43.1
男性 30代（750） 7.9 15.6 30.5 46.0
男性 40代（750） 6.5 13.9 31.2 48.4
男性 50代（750） 7.3 15.1 28.8 48.8

よ
く
⾔
わ
れ
た

と
き
ど
き
⾔
わ
れ
た

あ
ま
り
⾔
わ
れ
た
こ
と
は

な
い

⾔
わ
れ
た
こ
と
は
な
い

全体 全体（6,000） 9.4 18.3 28.8 43.5
性別 ⼥性（3,000） 11.1 20.2 28.4 40.4

男性（3,000） 7.7 16.4 29.3 46.6
年代 20代（1,500） 9.8 21.1 28.6 40.5

30代（1,500） 8.8 17.7 28.9 44.5
40代（1,500） 9.1 17.0 28.8 45.1
50代（1,500） 9.9 17.3 29.0 43.8

性年代 ⼥性 20代（750） 9.9 22.3 28.0 39.9
⼥性 30代（750） 10.8 19.2 28.9 41.1
⼥性 40代（750） 12.3 18.0 26.9 42.8
⼥性 50代（750） 11.5 21.2 29.6 37.7
男性 20代（750） 9.7 20.0 29.2 41.1
男性 30代（750） 6.8 16.3 28.9 48.0
男性 40代（750） 6.0 16.0 30.7 47.3
男性 50代（750） 8.4 13.3 28.4 49.9
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問24 あなたは、学校を卒業して以降、何かを学ぶ機会はありましたか。（いくつでも） 

 

 

問25 あなたは、過去１年間で、何かを学びましたか。（いくつでも） 

 

 

  

仕
事
の
た
め
に
学
ん
だ
／
学
ん
で
い

る 家
庭
︵
家
事
・
育
児
・
介
護
・
家
計

管
理
な
ど
︶
の
た
め
に
学
ん
だ
／
学

ん
で
い
る

地
域
活
動
や
社
会
貢
献
活
動
の
た
め

に
学
ん
だ
／
学
ん
で
い
る

⾃
分
の
趣
味
や
興
味
・
関
⼼
の
た
め

に
学
ん
だ
／
学
ん
で
い
る

そ
の
他
の
こ
と
を
学
ん
だ
／
学
ん
で

い
る

学
ぶ
機
会
は
な
か
っ
た

全体 全体（6,000） 60.1 17.5 7.2 39.1 8.0 18.3
性別 ⼥性（3,000） 57.4 22.5 5.7 39.3 6.6 19.4

男性（3,000） 62.9 12.5 8.6 38.9 9.3 17.2
年代 20代（1,500） 61.8 21.4 7.3 38.3 4.9 17.9

30代（1,500） 62.3 21.1 6.3 38.4 7.8 17.6
40代（1,500） 58.1 15.5 6.9 38.6 9.3 19.7
50代（1,500） 58.3 12.1 8.1 41.0 9.9 17.9

性年代 ⼥性 20代（750） 63.3 28.1 4.0 38.1 2.8 17.3
⼥性 30代（750） 60.4 26.0 5.2 37.5 6.4 18.4
⼥性 40代（750） 56.0 19.7 5.7 38.1 8.4 19.9
⼥性 50代（750） 49.9 16.3 8.0 43.3 8.7 21.9
男性 20代（750） 60.3 14.7 10.5 38.4 6.9 18.5
男性 30代（750） 64.3 16.1 7.3 39.3 9.2 16.8
男性 40代（750） 60.3 11.2 8.1 39.1 10.1 19.6
男性 50代（750） 66.7 7.9 8.3 38.7 11.1 13.9

仕
事
の
た
め
に
学
ん
だ
／
学
ん
で
い

る 家
庭
︵
家
事
・
育
児
・
介
護
・
家
計

管
理
な
ど
︶
の
た
め
に
学
ん
だ
／
学

ん
で
い
る

地
域
活
動
や
社
会
貢
献
活
動
の
た
め

に
学
ん
だ
／
学
ん
で
い
る

⾃
分
の
趣
味
や
興
味
・
関
⼼
の
た
め

に
学
ん
だ
／
学
ん
で
い
る

そ
の
他
の
こ
と
を
学
ん
だ
／
学
ん
で

い
る

学
ぶ
機
会
は
な
か
っ
た

全体 全体（4,903） 48.6 18.1 7.2 37.2 8.3 19.5
性別 ⼥性（2,419） 40.0 22.7 5.3 35.3 6.5 24.2

男性（2,484） 57.1 13.5 9.1 39.0 10.1 15.0
年代 20代（1,231） 61.6 27.0 8.1 41.2 6.8 6.6

30代（1,236） 51.9 24.6 7.4 37.9 9.3 15.5
40代（1,204） 44.9 12.2 6.6 34.4 7.8 25.9
50代（1,232） 36.2 8.3 6.9 35.1 9.3 30.4

性年代 ⼥性 20代（603） 54.2 35.6 4.0 38.1 4.8 10.0
⼥性 30代（601） 41.5 28.8 6.5 33.7 6.7 21.7
⼥性 40代（646） 34.4 13.0 4.7 32.6 5.2 33.4
⼥性 50代（586） 29.0 12.8 6.1 36.7 9.4 32.4
男性 20代（611） 69.1 18.2 12.3 44.4 8.8 3.1
男性 30代（620） 62.0 20.5 8.2 42.1 11.9 9.3
男性 40代（624） 55.2 11.4 8.5 36.2 10.4 18.4
男性 50代（612） 42.7 4.2 7.6 33.6 9.3 28.5
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問26 あなたが、仕事のために学んだ／学んでいる主な理由を教えてください。（３つまで） 

 

 

問27 あなたは、仕事のために、どのような方法で学びましたか／学んでいますか。（いくつでも） 

 

 

  

仕
事
に
必
要
な
知
識
・
技

能
を
学
ん
だ
／
学
ん
で
い

る 仕
事
に
必
要
な
資
格
取
得

の
た
め
に
学
ん
だ
／
学
ん

で
い
る

昇
進
・
昇
格
に
備
え
て
学

ん
だ
／
学
ん
で
い
る

異
動
・
出
向
・
海
外
転
勤

の
た
め
に
学
ん
だ
／
学
ん

で
い
る

転
職
の
た
め
に
必
要
な
こ

と
を
学
ん
だ
／
学
ん
で
い

る 独
⽴
の
た
め
に
必
要
な
こ

と
を
学
ん
だ
／
学
ん
で
い

る 再
就
職
の
た
め
に
必
要
な

こ
と
を
学
ん
だ
／
学
ん
で

い
る

そ
の
他

全体 全体（3,778） 83.9 38.7 12.6 2.5 9.7 5.2 4.8 0.8
性別 ⼥性（1,807） 82.1 37.5 9.4 2.2 11.3 3.5 6.5 0.9

男性（1,971） 85.5 39.8 15.6 2.9 8.1 6.7 3.2 0.7
年代 20代（972） 84.1 41.5 18.3 3.5 12.1 5.2 3.8 0.3

30代（980） 85.2 40.4 14.6 2.8 10.3 6.2 3.8 0.5
40代（912） 83.1 37.3 9.9 2.3 9.3 5.8 5.3 0.7
50代（914） 82.9 35.3 7.1 1.5 6.7 3.4 6.6 1.9

性年代 ⼥性 20代（476） 82.6 38.2 12.8 3.6 12.4 3.6 4.2 0.0
⼥性 30代（436） 84.4 38.4 11.0 2.5 10.5 5.7 5.3 0.6
⼥性 40代（517） 81.7 34.9 7.1 1.6 11.5 3.0 8.7 0.7
⼥性 50代（397） 79.1 38.3 5.5 0.5 10.8 1.3 8.6 2.8
男性 20代（472） 85.6 44.9 24.2 3.4 11.9 7.0 3.4 0.6
男性 30代（500） 86.0 42.3 18.0 3.0 10.1 6.7 2.4 0.4
男性 40代（506） 84.5 39.5 12.4 2.9 7.4 8.4 2.1 0.6
男性 50代（474） 85.9 33.1 8.3 2.3 3.5 5.0 5.0 1.2

読
書
や
イ
ン
タ
␗
ネ
⑁
ト

で
検
索
し
て

テ
レ
ビ
や
ラ
ジ
オ
の
講
座

を
利
⽤
し
て

ウ
␿
ブ
上
の
学
習
サ
␗
ビ

ス
を
利
⽤
し
て

通
信
教
育
の
講
座
を
利
⽤

し
て

⺠
間
の
講
座
・
教
室
等
を

利
⽤
し
て

社
内
の
研
修
や
勉
強
会
等

を
利
⽤
し
て

⼤
学
・
⼤
学
院
等
で
の
公

開
講
座
を
利
⽤
し
て

専
修
学
校
︑
各
種
学
校
の

講
座
を
利
⽤
し
て

⼤
学
・
⼤
学
院
等
に
⼊
学

し
て
︵
社
会
⼈
コ
␗
ス
を

含
む
︶

公
共
の
職
業
訓
練
を
利
⽤

し
て

⾃
治
体
が
提
供
す
る
講

座
・
教
室
等
を
利
⽤
し
て

そ
の
他

全体 全体（3,778） 56.4 7.0 13.9 14.5 17.3 33.9 2.9 3.1 1.9 5.2 4.1 3.8
性別 ⼥性（1,807） 49.1 5.9 12.7 15.3 18.4 37.0 2.5 3.9 1.6 5.9 4.6 4.6

男性（1,971） 63.2 8.1 15.1 13.9 16.3 31.1 3.2 2.3 2.2 4.7 3.6 3.1
年代 20代（972） 63.8 7.9 20.4 14.8 14.3 36.3 4.2 3.0 3.4 4.6 3.4 3.2

30代（980） 61.3 7.6 14.9 15.1 16.9 33.3 3.1 3.2 1.6 4.2 2.8 4.8
40代（912） 52.0 6.7 9.8 11.8 19.2 30.8 2.0 3.2 1.0 7.0 4.2 3.8
50代（914） 47.8 5.8 10.3 16.3 19.1 35.1 2.2 3.1 1.6 5.3 6.1 3.4

性年代 ⼥性 20代（476） 54.8 4.6 18.0 16.4 14.4 40.8 2.6 3.0 2.4 3.8 2.8 4.2
⼥性 30代（436） 55.5 6.8 12.0 15.0 16.5 35.4 2.3 4.0 0.8 4.4 4.0 5.5
⼥性 40代（517） 43.3 5.7 8.0 12.4 23.6 32.3 2.8 5.0 1.1 9.6 4.8 4.8
⼥性 50代（397） 40.6 6.5 12.1 17.4 20.2 39.0 2.5 3.8 2.0 6.0 7.3 3.8
男性 20代（472） 73.3 11.4 22.9 13.1 14.2 31.6 5.9 3.0 4.4 5.5 4.0 2.1
男性 30代（500） 66.8 8.3 17.6 15.2 17.4 31.2 3.8 2.4 2.4 4.0 1.6 4.2
男性 40代（506） 59.9 7.6 11.3 11.3 15.1 29.4 1.3 1.5 0.8 4.6 3.6 2.9
男性 50代（474） 53.4 5.2 8.9 15.5 18.4 32.1 1.9 2.5 1.4 4.6 5.2 3.1
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問28 あなたの学習活動は、現在、仕事やキャリアアップ・転職、再就職などに活かせていると思います

か。 

 

 

問29 あなたの学習活動は、将来的に、昇給・昇進ないしは転職・独立等のキャリアアップにつながると

思いますか。 

 

 

  

活
か
せ
て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
活
か

せ
て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
活
か

せ
て
い
な
い

活
か
せ
て
い
な
い

全体 全体（3,778） 29.8 47.0 14.8 8.4
性別 ⼥性（1,807） 27.8 44.2 17.0 11.0

男性（1,971） 31.6 49.6 12.8 6.0
年代 20代（972） 33.1 49.5 12.9 4.5

30代（980） 30.1 46.2 14.9 8.8
40代（912） 27.7 48.9 14.7 8.7
50代（914） 28.0 43.3 17.0 11.7

性年代 ⼥性 20代（476） 31.2 48.8 14.6 5.4
⼥性 30代（436） 26.6 44.1 17.7 11.6
⼥性 40代（517） 25.9 44.5 15.4 14.2
⼥性 50代（397） 27.2 38.3 20.9 13.6
男性 20代（472） 35.2 50.2 11.0 3.6
男性 30代（500） 33.4 48.2 12.3 6.1
男性 40代（506） 29.4 52.9 14.1 3.6
男性 50代（474） 28.6 47.2 13.9 10.3

つ
な
が
る
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
つ
な

が
る
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
つ
な

が
ら
な
い
と
思
う

つ
な
が
ら
な
い
と
思
う

全体 全体（2,385） 39.3 46.0 10.4 4.3
性別 ⼥性（967） 37.1 47.3 11.3 4.3

男性（1,418） 40.8 45.1 9.9 4.3
年代 20代（758） 40.2 48.7 8.3 2.8

30代（641） 41.0 45.7 9.2 4.1
40代（540） 37.8 47.0 11.5 3.7
50代（446） 37.0 40.4 14.6 8.1

性年代 ⼥性 20代（333） 37.2 51.2 8.0 3.6
⼥性 30代（207） 39.0 46.9 10.6 3.5
⼥性 40代（276） 34.8 46.4 15.5 3.4
⼥性 50代（170） 37.1 41.2 13.5 8.2
男性 20代（422） 42.7 46.7 8.5 2.1
男性 30代（336） 42.4 45.0 8.3 4.4
男性 40代（387） 39.6 47.4 9.0 3.9
男性 50代（254） 37.0 39.9 15.2 8.0
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問30 あなたが、仕事のためにより充実した学習活動（職場で提供される研修等の機会を除く）をするた

めに必要なことは何ですか。（３つまで） 

 

 

問31 仕事のための学びのための機会や方法について、あなたが知っているものを教えてください。（いく

つでも） 

 

 

  

仕
事
に
か
か
る
負
担
が
少

な
く
な
る
こ
と

家
事
・
育
児
・
介
護
な
ど

に
か
か
る
負
担
が
少
な
く

な
る
こ
と

経
済
的
な
⽀
援
が
あ
る
こ

と 具
体
的
に
何
を
学
べ
ば
よ

い
か
を
ア
ド
バ
イ
ス
し
て

も
ら
え
る
こ
と

具
体
的
な
学
習
⽅
法
を
ア

ド
バ
イ
ス
し
て
も
ら
え
る

こ
と

適
当
な
学
習
機
会
が
近
く

に
あ
る
こ
と

参
加
し
や
す
い
時
間
帯
に

学
習
す
る
機
会
や
教
室
等

が
開
催
さ
れ
る
こ
と

学
習
す
る
機
会
や
教
室
等

の
情
報
が
得
ら
れ
る
こ
と

学
習
が
仕
事
や
キ
⑂
リ
ア

に
活
か
せ
る
と
い
う
展
望

を
持
て
る
こ
と

キ
⑂
リ
ア
に
対
す
る
モ
チ

ベ
␗
シ
⑄
ン
が
⾼
ま
る
こ

と そ
の
他

学
習
活
動
の
必
要
性
を
感

じ
て
い
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 全体（6,000） 35.3 18.7 36.4 13.1 10.0 18.4 17.0 5.2 13.8 11.2 0.5 4.4 14.0
性別 ⼥性（3,000） 29.1 26.6 38.0 12.4 9.3 18.8 21.0 6.1 14.8 10.4 0.3 4.4 13.9

男性（3,000） 41.4 10.9 34.8 13.8 10.7 17.9 13.0 4.3 12.8 12.0 0.6 4.4 14.1
年代 20代（1,500） 40.5 21.3 37.8 19.7 12.5 18.9 14.4 5.1 12.3 10.7 0.1 3.3 11.5

30代（1,500） 35.7 25.7 37.9 12.3 9.9 17.1 17.5 4.7 14.0 11.7 0.3 3.5 13.3
40代（1,500） 34.9 15.3 36.2 10.5 9.3 17.3 17.7 4.4 13.3 10.9 0.5 5.3 15.7
50代（1,500） 30.0 12.5 33.8 9.8 8.5 20.1 18.3 6.5 15.6 11.5 0.9 5.5 15.5

性年代 ⼥性 20代（750） 36.4 30.3 41.1 17.9 10.9 18.7 18.3 4.8 15.5 11.7 0.3 2.4 10.7
⼥性 30代（750） 30.4 35.9 39.7 12.0 8.9 16.9 22.8 5.3 14.3 11.9 0.1 2.8 12.1
⼥性 40代（750） 28.1 21.1 37.1 9.6 8.3 19.7 21.5 6.4 13.5 8.1 0.4 5.3 16.7
⼥性 50代（750） 21.6 19.1 34.3 10.0 9.2 20.0 21.3 7.7 16.0 9.7 0.4 7.1 16.1
男性 20代（750） 44.7 12.4 34.5 21.6 14.0 19.2 10.5 5.5 9.2 9.6 0.0 4.3 12.4
男性 30代（750） 40.9 15.6 36.0 12.5 10.8 17.3 12.3 4.0 13.7 11.5 0.5 4.1 14.5
男性 40代（750） 41.7 9.6 35.3 11.5 10.3 14.9 13.9 2.4 13.2 13.7 0.5 5.2 14.8
男性 50代（750） 38.4 5.9 33.3 9.6 7.7 20.1 15.2 5.2 15.2 13.2 1.5 3.9 14.8

⼤
学
等
で
の
職
業
実
践
⼒

育
成
プ
ロ
グ
ラ
ム

放
送
⼤
学

公
共
職
業
能
⼒
開
発
施
設

求
職
者
⽀
援
制
度

教
育
訓
練
給
付
制
度

⾃
治
体
の
男
⼥
共
同
参
画

セ
ン
タ
␗
に
お
け
る
教

室
・
講
座

⾃
治
体
の
創
業
・
起
業
に

関
す
る
教
室
・
講
座

ど
れ
も
知
ら
な
い

全体 全体（6,000） 22.7 35.3 30.7 23.3 28.9 11.6 12.1 32.6
性別 ⼥性（3,000） 20.9 37.2 32.3 26.7 32.3 13.1 11.8 30.6

男性（3,000） 24.5 33.4 29.1 19.8 25.5 10.0 12.3 34.5
年代 20代（1,500） 27.2 27.1 24.9 21.1 20.9 9.0 9.2 35.5

30代（1,500） 24.4 32.7 29.3 24.3 30.8 10.6 12.1 33.7
40代（1,500） 19.1 37.9 33.7 23.5 34.0 11.9 12.5 32.1
50代（1,500） 20.1 43.5 35.1 24.3 29.9 14.8 14.3 28.9

性年代 ⼥性 20代（750） 25.1 26.7 24.8 23.7 22.4 8.7 8.5 36.0
⼥性 30代（750） 21.9 33.1 29.7 27.5 35.7 13.2 11.7 32.0
⼥性 40代（750） 17.7 41.3 36.9 28.5 38.5 12.5 12.1 28.5
⼥性 50代（750） 18.9 47.6 37.9 27.2 32.7 18.0 14.7 25.7
男性 20代（750） 29.3 27.5 25.1 18.4 19.5 9.3 9.9 35.1
男性 30代（750） 26.9 32.3 28.8 21.2 25.9 8.0 12.5 35.3
男性 40代（750） 20.5 34.4 30.4 18.4 29.5 11.2 12.9 35.7
男性 50代（750） 21.2 39.5 32.3 21.3 27.1 11.6 14.0 32.0
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問32 あなたは、家庭や地域活動・社会貢献活動、また自分の趣味や興味・関心のために、どのような

方法で学びましたか。（いくつでも） 

 

 

問33 あなたは、家庭や地域活動・社会貢献活動、また自分の趣味や興味・関心のために何かを学ぶ

ことの主な効果はどのようなものだと思いますか。（３つまで） 

 

 

  

読
書
や
イ
ン
タ
␗
ネ
⑁
ト

で
検
索
し
て

テ
レ
ビ
や
ラ
ジ
オ
の
通
信

講
座
を
利
⽤
し
て

ウ
␿
ブ
上
の
学
習
サ
␗
ビ

ス
を
利
⽤
し
て

⺠
間
の
講
座
・
教
室
等
を

利
⽤
し
て

⼤
学
・
⼤
学
院
等
で
の
公

開
講
座
を
利
⽤
し
て

⾃
治
体
が
提
供
す
る
講

座
・
教
室
等
を
利
⽤
し
て

⾃
主
的
な
集
ま
り
や
サ
␗

ク
ル
・
グ
ル
␗
プ
等
の
活

動
で

そ
の
他

全体 全体（3,269） 71.8 13.9 16.1 18.1 4.9 8.6 12.8 2.1
性別 ⼥性（1,702） 69.3 13.3 13.9 22.6 3.7 9.9 12.5 2.1

男性（1,567） 74.4 14.6 18.6 13.3 6.2 7.1 13.2 2.0
年代 20代（858） 76.2 15.3 21.3 12.2 5.9 5.8 9.0 1.3

30代（840） 75.4 14.3 16.4 13.7 5.6 7.6 12.0 2.0
40代（775） 69.2 11.6 12.9 20.9 3.2 8.1 13.3 2.8
50代（796） 65.7 14.4 13.3 26.5 4.6 13.1 17.3 2.3

性年代 ⼥性 20代（378） 78.8 11.9 17.7 13.3 3.1 5.3 6.9 1.1
⼥性 30代（397） 74.4 13.1 13.1 16.9 4.2 9.6 12.4 0.7
⼥性 40代（369） 62.0 12.3 11.3 30.2 3.3 10.8 13.1 4.0
⼥性 50代（427） 61.1 15.9 12.9 30.9 4.2 14.3 17.8 2.8
男性 20代（406） 73.4 19.0 25.4 11.1 9.1 6.4 11.3 1.5
男性 30代（452） 76.3 15.5 19.8 10.4 7.0 5.6 11.6 3.4
男性 40代（414） 76.7 10.8 14.6 11.1 3.2 5.3 13.5 1.6
男性 50代（426） 71.0 12.7 13.8 21.4 5.1 11.7 16.8 1.6

趣
味
・
教
養
が
深
ま
る
︑

関
⼼
が
広
が
る

⼼
⾝
の
健
康
に
つ
な
が
る

地
域
へ
の
関
⼼
が
⾼
ま
る

様
々
な
意
⾒
・
価
値
観
を

知
る
こ
と
が
で
き
る

⽇
々
の
暮
ら
し
に
役
に
⽴

つ ⽣
き
が
い
や
余
暇
の
充
実

に
つ
な
が
る

活
動
を
共
に
す
る
仲
間
と

出
会
う
︑
つ
な
が
り
が
で

き
る

⾃
分
の
活
動
の
お
⼿
本
と

な
る
よ
う
な
⼈
と
出
会
え

る 地
域
活
動
や
ボ
ラ
ン
テ
␽

ア
等
に
つ
な
が
る

そ
の
他

わ
か
ら
な
い

全体 全体（3,269） 69.7 25.4 10.6 23.5 27.4 33.1 13.4 5.0 3.4 0.2 4.0
性別 ⼥性（1,702） 70.0 26.3 7.0 21.3 32.4 34.5 14.5 5.2 3.6 0.2 4.1

男性（1,567） 69.5 24.4 14.4 25.8 22.0 31.5 12.3 4.9 3.3 0.3 3.9
年代 20代（858） 70.0 25.8 10.1 23.3 35.0 34.5 10.8 5.0 1.5 0.3 2.8

30代（840） 68.5 26.9 11.1 26.4 29.8 33.5 15.4 4.6 3.0 0.1 3.9
40代（775） 72.0 24.6 11.4 22.6 25.2 30.8 12.3 4.1 4.1 0.1 4.6
50代（796） 68.6 24.2 9.7 21.4 19.1 33.4 15.3 6.3 5.3 0.4 4.6

性年代 ⼥性 20代（378） 70.8 25.0 5.5 22.3 40.7 35.6 11.3 4.2 1.5 0.2 3.3
⼥性 30代（397） 67.6 27.0 8.0 22.1 35.7 35.4 16.4 5.2 3.3 0.0 3.3
⼥性 40代（369） 74.8 26.4 8.3 20.4 31.0 31.2 14.1 4.3 4.3 0.0 4.5
⼥性 50代（427） 67.0 26.9 6.3 20.1 21.8 35.6 16.2 7.0 5.4 0.5 5.2
男性 20代（406） 69.2 26.6 15.3 24.4 28.6 33.3 10.3 5.9 1.5 0.5 2.2
男性 30代（452） 69.3 26.8 14.3 30.9 23.7 31.4 14.3 4.1 2.7 0.2 4.6
男性 40代（414） 69.0 22.8 14.6 24.9 19.0 30.4 10.3 4.0 4.0 0.3 4.8
男性 50代（426） 70.5 21.1 13.6 22.8 16.0 30.9 14.4 5.4 5.1 0.3 4.1
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問34 あなたが、学んだことを地域活動や社会貢献活動に活かそうとする上で主に困ったことを教えてく

ださい。（３つまで） 

 

 

  

活
か
す
こ
と
が
で
き
る
ま

で
の
段
階
に
達
し
て
い
な

い 知
識
・
技
能
や
経
験
を
⾝

に
つ
け
た
こ
と
を
証
明
す

る
も
の
が
な
い

活
動
に
必
要
な
内
容
と
学

ん
だ
内
容
が
⼀
致
し
な
い

⾝
近
に
学
ん
だ
こ
と
を
活

か
す
機
会
が
⾒
つ
け
ら
れ

な
い

学
ん
だ
こ
と
を
活
か
す
活

動
が
分
か
ら
な
い

活
動
期
間
が
短
い
た
め
に

裁
量
を
発
揮
で
き
な
い

団
体
で
は
男
性
の
声
が
優

先
さ
れ
る
た
め
裁
量
を
発

揮
で
き
な
い

団
体
で
は
⼥
性
の
声
が
優

先
さ
れ
る
た
め
裁
量
を
発

揮
で
き
な
い

特
に
困
っ
て
い
る
点
は
な

い そ
の
他

全体 全体（555） 25.8 20.9 19.1 24.0 20.5 9.5 4.9 3.2 27.0 0.5
性別 ⼥性（226） 27.0 16.4 14.6 23.0 18.6 8.0 5.8 2.2 31.9 0.4

男性（329） 24.9 24.0 22.2 24.6 21.9 10.6 4.3 4.0 23.7 0.6
年代 20代（141） 23.4 27.7 24.8 24.8 22.0 12.8 7.1 9.2 13.5 0.7

30代（129） 27.9 18.6 24.0 23.3 21.7 15.5 7.0 3.1 22.5 0.8
40代（132） 25.0 19.7 11.4 25.0 23.5 6.1 3.0 0.8 32.6 0.8
50代（153） 26.8 17.6 16.3 22.9 15.7 4.6 2.6 0.0 38.6 0.0

性年代 ⼥性 20代（77） 28.6 19.0 16.7 19.0 16.7 11.9 7.1 9.5 16.7 2.4
⼥性 30代（55） 30.5 11.9 15.3 20.3 15.3 18.6 10.2 1.7 30.5 0.0
⼥性 40代（83） 23.6 20.0 10.9 27.3 27.3 1.8 1.8 0.0 32.7 0.0
⼥性 50代（70） 25.7 15.7 15.7 24.3 15.7 1.4 4.3 0.0 41.4 0.0
男性 20代（99） 21.2 31.3 28.3 27.3 24.2 13.1 7.1 9.1 12.1 0.0
男性 30代（42） 25.7 24.3 31.4 25.7 27.1 12.9 4.3 4.3 15.7 1.4
男性 40代（70） 26.0 19.5 11.7 23.4 20.8 9.1 3.9 1.3 32.5 1.3
男性 50代（59） 27.7 19.3 16.9 21.7 15.7 7.2 1.2 0.0 36.1 0.0
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問35 あなたが、家庭や地域活動・社会貢献活動、また自分の趣味や興味・関心のための学習活動を

しなかった主な理由は何ですか。（３つまで） 

 

 

  

仕
事
が
忙
し
く
て
時
間
が
な
い
か
ら

家
事
・
育
児
・
介
護
な
ど
が
忙
し
く

て
時
間
が
な
い
か
ら

学
習
よ
り
優
先
し
た
い
こ
と
が
あ
る

か
ら

学
習
す
る
機
会
や
教
室
等
の
開
催
時

間
が
希
望
に
合
わ
な
い
か
ら

⼀
緒
に
学
習
す
る
仲
間
が
い
な
い
か

ら ⾝
近
な
と
こ
ろ
に
学
習
す
る
機
会
や

教
室
等
が
な
い
か
ら

学
習
す
る
た
め
の
費
⽤
が
か
か
る
か

ら 学
習
し
た
い
内
容
の
講
座
・
教
室
等

が
開
設
さ
れ
て
い
な
い
か
ら

学
習
し
て
も
職
場
な
ど
か
ら
評
価
さ

れ
な
い
か
ら

学
習
す
る
こ
と
に
対
し
て
家
族
の
理

解
が
得
ら
れ
な
い
か
ら

学
習
す
る
の
に
必
要
な
情
報
︵
内

容
・
時
間
・
場
所
・
費
⽤
な
ど
︶
が

⼊
⼿
で
き
な
い
か
ら

き
っ
か
け
が
つ
か
め
な
い
か
ら

学
ぶ
必
要
を
感
じ
な
い
か
ら

全体 全体（2,521） 39.6 16.6 10.9 3.2 4.0 8.1 15.5 2.7 2.1 0.5 3.4 12.1 7.3
性別 ⼥性（1,210） 34.4 26.6 9.7 3.0 3.2 10.1 19.8 3.1 1.7 0.7 3.7 12.8 8.6

男性（1,311） 44.4 7.4 12.1 3.4 4.7 6.2 11.5 2.3 2.4 0.3 3.1 11.4 6.2
年代 20代（612） 42.0 12.7 12.9 3.6 6.0 8.5 16.2 1.3 2.6 0.7 3.4 11.8 7.8

30代（610） 41.6 25.2 12.1 2.0 4.6 7.4 15.9 3.0 2.1 0.5 3.1 11.6 7.0
40代（671） 36.1 14.9 9.4 3.3 2.2 6.6 13.4 2.8 1.6 0.3 2.8 11.0 5.7
50代（628） 39.0 13.9 9.4 3.8 3.3 9.9 16.7 3.5 1.9 0.5 4.3 13.9 8.9

性年代 ⼥性 20代（345） 38.3 18.8 11.1 1.7 4.9 13.2 22.0 1.0 2.1 0.7 4.2 14.3 8.0
⼥性 30代（326） 39.4 38.4 8.9 2.3 3.6 8.9 19.9 3.6 1.3 0.3 3.6 14.2 8.9
⼥性 40代（333） 32.2 23.9 8.0 3.4 1.8 8.6 17.8 3.4 2.1 0.6 2.5 11.3 6.1
⼥性 50代（295） 27.8 25.1 10.8 4.4 2.7 9.8 20.0 4.1 1.4 1.0 4.7 11.5 11.5
男性 20代（325） 45.2 7.4 14.5 5.2 7.1 4.3 11.1 1.5 3.1 0.6 2.8 9.5 7.7
男性 30代（287） 43.8 12.3 15.3 1.6 5.5 5.8 12.0 2.3 2.9 0.6 2.6 9.1 5.2
男性 40代（308） 39.7 6.4 10.7 3.2 2.6 4.6 9.3 2.3 1.2 0.0 3.2 10.7 5.2
男性 50代（302） 48.9 3.9 8.1 3.3 3.9 9.9 13.8 3.0 2.4 0.0 3.9 15.9 6.6

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

わ
か
ら
な
い

全体 全体（2,521） 0.6 16.1 11.1
性別 ⼥性（1,210） 0.9 13.9 9.2

男性（1,311） 0.2 18.2 12.8
年代 20代（612） 0.3 14.9 11.9

30代（610） 0.3 11.5 12.0
40代（671） 0.7 21.6 11.6
50代（628） 0.8 15.9 8.8

性年代 ⼥性 20代（345） 0.3 13.2 9.4
⼥性 30代（326） 0.7 8.3 7.9
⼥性 40代（333） 1.2 18.7 10.1
⼥性 50代（295） 1.4 14.9 9.2
男性 20代（325） 0.3 16.3 14.2
男性 30代（287） 0.0 14.6 15.9
男性 40代（308） 0.3 24.3 13.0
男性 50代（302） 0.3 16.8 8.4
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問36 あなたは、「夫は外で働き、妻は家庭を守るべきだ」という考え方についてどのように思いますか。

現在どのように思っているのか、また現在からふり返って１～３の時期においてどのように思ってい

たかも教えてください。 

１．学校に通っていた頃 

 

 

２．社会人になった頃 

 

  

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 12.4 22.1 14.6 24.2 26.7 0.0
性別 ⼥性（3,000） 10.2 21.2 13.9 26.7 28.1 0.0

男性（3,000） 14.7 23.0 15.4 21.7 25.2 0.0
年代 20代（1,500） 12.5 20.5 16.8 26.5 23.7 0.0

30代（1,500） 11.9 21.2 15.0 25.3 26.7 0.0
40代（1,500） 12.3 21.8 13.9 23.6 28.4 0.0
50代（1,500） 13.0 24.9 12.8 21.3 27.9 0.0

性年代 ⼥性 20代（750） 10.0 18.8 14.1 31.3 25.7 0.0
⼥性 30代（750） 9.5 19.6 13.9 27.2 29.9 0.0
⼥性 40代（750） 10.4 21.9 14.5 24.5 28.7 0.0
⼥性 50代（750） 10.8 24.4 12.9 23.6 28.3 0.0
男性 20代（750） 15.1 22.1 19.5 21.7 21.6 0.0
男性 30代（750） 14.3 22.8 16.1 23.3 23.5 0.0
男性 40代（750） 14.3 21.7 13.2 22.7 28.1 0.0
男性 50代（750） 15.2 25.5 12.7 19.1 27.6 0.0

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 7.1 19.2 20.9 36.2 15.7 0.9
性別 ⼥性（3,000） 5.6 17.9 20.8 38.6 16.4 0.8

男性（3,000） 8.6 20.5 21.0 33.9 15.1 1.0
年代 20代（1,500） 7.7 17.0 21.9 40.3 12.7 0.5

30代（1,500） 6.1 18.3 21.9 36.8 16.1 0.9
40代（1,500） 6.7 19.8 20.1 34.5 17.6 1.3
50代（1,500） 7.9 21.6 19.8 33.3 16.5 0.9

性年代 ⼥性 20代（750） 5.9 15.7 20.7 44.1 13.1 0.5
⼥性 30代（750） 4.9 17.1 21.7 38.5 16.9 0.8
⼥性 40代（750） 5.6 19.2 20.8 35.1 18.3 1.1
⼥性 50代（750） 6.0 19.5 20.0 36.5 17.2 0.8
男性 20代（750） 9.5 18.3 23.1 36.4 12.3 0.5
男性 30代（750） 7.3 19.5 22.0 35.1 15.2 0.9
男性 40代（750） 7.7 20.4 19.3 34.0 16.9 1.6
男性 50代（750） 9.7 23.7 19.6 30.0 15.9 1.1
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３．現在 

 

 

問37 あなたは、「女性は子どもが生まれたら仕事を辞め、育児に専念するべきである」という考え方に

ついてどのように思いますか。現在どのように思っているのか、また現在からふり返って１～３の時

期においてどのように思っていたかも教えてください。 

１．学校に通っていた頃 

 

  

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 6.8 15.9 22.8 54.6 0.0 0.0
性別 ⼥性（3,000） 5.6 16.0 22.2 56.2 0.0 0.0

男性（3,000） 7.9 15.7 23.4 53.0 0.0 0.0
年代 20代（1,500） 7.9 16.9 24.3 50.9 0.0 0.0

30代（1,500） 6.6 17.0 23.8 52.6 0.0 0.0
40代（1,500） 6.1 16.1 21.8 56.1 0.0 0.0
50代（1,500） 6.6 13.5 21.3 58.7 0.0 0.0

性年代 ⼥性 20代（750） 5.2 17.5 22.7 54.7 0.0 0.0
⼥性 30代（750） 6.3 17.2 23.6 52.9 0.0 0.0
⼥性 40代（750） 5.1 16.9 22.0 56.0 0.0 0.0
⼥性 50代（750） 6.0 12.4 20.5 61.1 0.0 0.0
男性 20代（750） 10.5 16.3 26.0 47.2 0.0 0.0
男性 30代（750） 6.9 16.8 24.0 52.3 0.0 0.0
男性 40代（750） 7.1 15.2 21.6 56.1 0.0 0.0
男性 50代（750） 7.2 14.5 22.0 56.3 0.0 0.0

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 12.1 20.7 15.0 26.5 25.8 0.0
性別 ⼥性（3,000） 11.1 20.9 13.7 26.7 27.5 0.0

男性（3,000） 13.0 20.5 16.2 26.2 24.1 0.0
年代 20代（1,500） 11.3 18.1 17.1 30.4 23.1 0.0

30代（1,500） 10.7 20.0 15.1 28.1 26.1 0.0
40代（1,500） 12.3 19.9 14.7 25.8 27.3 0.0
50代（1,500） 13.8 24.7 13.0 21.5 26.9 0.0

性年代 ⼥性 20代（750） 10.9 17.3 14.3 32.9 24.5 0.0
⼥性 30代（750） 9.7 19.3 13.3 27.6 30.0 0.0
⼥性 40代（750） 11.2 20.8 13.9 25.5 28.7 0.0
⼥性 50代（750） 12.5 26.1 13.5 20.9 26.9 0.0
男性 20代（750） 11.7 18.8 20.0 27.9 21.6 0.0
男性 30代（750） 11.7 20.7 16.8 28.7 22.1 0.0
男性 40代（750） 13.5 19.1 15.5 26.1 25.9 0.0
男性 50代（750） 15.1 23.3 12.5 22.1 26.9 0.0
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２．社会人になった頃 

 

 

３．現在 

 

 

  

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 7.5 20.1 20.1 37.0 14.8 0.5
性別 ⼥性（3,000） 6.7 20.7 19.3 37.8 15.0 0.5

男性（3,000） 8.3 19.4 21.0 36.2 14.7 0.5
年代 20代（1,500） 8.1 17.1 20.5 40.9 12.9 0.5

30代（1,500） 6.4 17.6 21.0 40.0 14.4 0.6
40代（1,500） 7.3 20.1 20.3 35.5 16.5 0.4
50代（1,500） 8.3 25.5 18.7 31.5 15.5 0.5

性年代 ⼥性 20代（750） 6.9 17.7 17.6 44.3 12.9 0.5
⼥性 30代（750） 5.2 18.0 20.4 40.3 15.6 0.5
⼥性 40代（750） 7.2 21.2 19.7 35.2 16.1 0.5
⼥性 50代（750） 7.6 25.9 19.5 31.3 15.3 0.4
男性 20代（750） 9.2 16.4 23.5 37.5 12.9 0.5
男性 30代（750） 7.6 17.2 21.6 39.7 13.2 0.7
男性 40代（750） 7.3 18.9 20.8 35.9 16.8 0.3
男性 50代（750） 8.9 25.2 18.0 31.6 15.7 0.5

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 6.6 14.8 24.7 53.9 0.0 0.0
性別 ⼥性（3,000） 5.7 15.7 24.5 54.2 0.0 0.0

男性（3,000） 7.5 14.0 24.9 53.6 0.0 0.0
年代 20代（1,500） 7.2 15.5 26.3 51.0 0.0 0.0

30代（1,500） 6.7 14.1 24.8 54.5 0.0 0.0
40代（1,500） 6.3 15.5 23.7 54.6 0.0 0.0
50代（1,500） 6.3 14.2 24.0 55.5 0.0 0.0

性年代 ⼥性 20代（750） 5.5 17.5 24.5 52.5 0.0 0.0
⼥性 30代（750） 6.3 15.3 24.8 53.6 0.0 0.0
⼥性 40代（750） 5.6 15.7 24.7 54.0 0.0 0.0
⼥性 50代（750） 5.3 14.1 24.0 56.5 0.0 0.0
男性 20代（750） 8.9 13.6 28.0 49.5 0.0 0.0
男性 30代（750） 7.1 12.8 24.8 55.3 0.0 0.0
男性 40代（750） 6.9 15.2 22.7 55.2 0.0 0.0
男性 50代（750） 7.2 14.3 24.0 54.5 0.0 0.0
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問38 あなたは、「男性は男性に、女性は女性に合った職業がある」という考え方についてどのように思

いますか。現在どのように思っているのか、また現在からふり返って１～３の時期においてどのよう

に思っていたかも教えてください。 

１．学校に通っていた頃 

 

 

２．社会人になった頃 

 

 

  

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 15.5 27.4 14.7 19.5 23.0 0.0
性別 ⼥性（3,000） 12.6 26.8 13.6 21.3 25.7 0.0

男性（3,000） 18.3 28.0 15.8 17.8 20.2 0.0
年代 20代（1,500） 16.5 25.5 18.4 20.7 18.9 0.0

30代（1,500） 14.1 25.3 16.0 20.9 23.7 0.0
40代（1,500） 14.5 27.7 13.3 19.9 24.6 0.0
50代（1,500） 16.7 31.1 11.0 16.5 24.7 0.0

性年代 ⼥性 20代（750） 12.9 25.5 14.9 24.0 22.7 0.0
⼥性 30代（750） 11.2 22.4 14.0 23.7 28.7 0.0
⼥性 40代（750） 12.4 27.5 13.1 21.1 26.0 0.0
⼥性 50代（750） 14.0 31.9 12.3 16.4 25.5 0.0
男性 20代（750） 20.1 25.5 21.9 17.5 15.1 0.0
男性 30代（750） 16.9 28.1 18.0 18.1 18.8 0.0
男性 40代（750） 16.5 28.0 13.5 18.8 23.2 0.0
男性 50代（750） 19.5 30.3 9.7 16.7 23.9 0.0

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 12.8 30.7 18.4 24.9 12.8 0.4
性別 ⼥性（3,000） 10.0 30.1 18.4 27.1 14.0 0.3

男性（3,000） 15.6 31.3 18.3 22.7 11.6 0.4
年代 20代（1,500） 14.9 28.5 20.9 25.1 10.2 0.3

30代（1,500） 11.9 28.7 19.5 26.7 12.9 0.5
40代（1,500） 11.9 30.8 17.1 25.6 14.4 0.2
50代（1,500） 12.5 34.9 16.1 22.3 13.8 0.4

性年代 ⼥性 20代（750） 12.0 28.4 19.5 28.1 11.7 0.3
⼥性 30代（750） 8.8 28.4 18.1 29.5 14.8 0.4
⼥性 40代（750） 9.6 30.8 17.7 26.9 14.8 0.1
⼥性 50代（750） 9.7 32.9 18.4 24.0 14.7 0.3
男性 20代（750） 17.9 28.7 22.3 22.1 8.7 0.4
男性 30代（750） 14.9 28.9 20.8 23.9 10.9 0.5
男性 40代（750） 14.3 30.8 16.4 24.3 14.0 0.3
男性 50代（750） 15.2 36.8 13.9 20.7 12.9 0.5
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３．現在 

 

 

問39 あなたは、女性にとって望ましい結婚や就業のあり方を、どのように考えていますか。あなたの考

えにもっともあてはまるものをお選びください。 
 

 

 

 

  

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
そ
う

思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

意
識
し
て
い
な
か
っ
た

該
当
し
な
い

全体 全体（6,000） 14.0 29.9 22.2 33.9 0.0 0.0
性別 ⼥性（3,000） 11.2 29.7 22.3 36.7 0.0 0.0

男性（3,000） 16.8 30.1 22.0 31.1 0.0 0.0
年代 20代（1,500） 16.5 29.7 24.7 29.1 0.0 0.0

30代（1,500） 13.9 29.5 23.1 33.5 0.0 0.0
40代（1,500） 13.1 29.9 20.8 36.3 0.0 0.0
50代（1,500） 12.5 30.7 20.1 36.7 0.0 0.0

性年代 ⼥性 20代（750） 14.0 29.7 23.6 32.7 0.0 0.0
⼥性 30代（750） 11.3 29.5 22.4 36.8 0.0 0.0
⼥性 40代（750） 9.9 30.7 20.8 38.7 0.0 0.0
⼥性 50代（750） 9.6 29.1 22.5 38.8 0.0 0.0
男性 20代（750） 19.1 29.6 25.7 25.6 0.0 0.0
男性 30代（750） 16.4 29.6 23.7 30.3 0.0 0.0
男性 40代（750） 16.3 29.1 20.8 33.9 0.0 0.0
男性 50代（750） 15.5 32.3 17.7 34.5 0.0 0.0

結
婚
せ
ず
︑
仕
事
を
続
け
る

結
婚
す
る
が
⼦
ど
も
は
持
た
ず
︑
仕
事
を
続

け
る

結
婚
し
︑
⼦
ど
も
を
持
つ
が
︑
仕
事
も
続
け

る 結
婚
し
⼦
ど
も
を
持
つ
が
︑
結
婚
あ
る
い
は

出
産
の
機
会
に
い
っ
た
ん
退
職
し
︑
⼦
育
て

後
に
再
び
仕
事
を
持
つ

結
婚
し
⼦
ど
も
を
持
ち
︑
結
婚
あ
る
い
は
出

産
の
機
会
に
退
職
し
︑
そ
の
後
は
仕
事
を
持

た
な
い

そ
の
他

全体 全体（6,000） 5.6 2.9 43.0 36.0 6.3 6.2
性別 ⼥性（3,000） 4.8 3.2 41.4 38.6 6.2 5.8

男性（3,000） 6.4 2.7 44.5 33.3 6.5 6.6
年代 20代（1,500） 6.7 3.1 43.8 33.5 7.1 5.9

30代（1,500） 6.1 3.1 43.5 35.0 5.7 6.5
40代（1,500） 6.0 3.5 41.1 36.9 6.2 6.4
50代（1,500） 3.7 2.1 43.5 38.5 6.3 5.9

性年代 ⼥性 20代（750） 4.1 3.1 44.0 38.1 6.8 3.9
⼥性 30代（750） 4.4 2.8 42.4 38.8 5.6 6.0
⼥性 40代（750） 6.5 4.3 36.9 39.3 6.1 6.8
⼥性 50代（750） 4.1 2.7 42.4 38.3 6.1 6.4
男性 20代（750） 9.2 3.1 43.6 28.8 7.5 7.9
男性 30代（750） 7.9 3.5 44.5 31.2 5.9 7.1
男性 40代（750） 5.5 2.7 45.2 34.4 6.3 6.0
男性 50代（750） 3.2 1.5 44.7 38.8 6.4 5.5




